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Kinijos Nacionalistams Grūmoja
Visiškas Pralaimėjimas Šiaurėj

Rytų Europos Žmonės už 
Taiką, Sako Dr. Johnson

NANKING. — Čiang Kai- 
šeko vadovaujami naciona­
listai apturėjo didelį smūgį 
Mandžurijoj. Komunistų va­
dovaujamos jėgos sumušė 
nacionalistų armijas Man- 
džurijoj ir užėmė Mukdeną, 
skaitomą labai svarbiu mies­
tu Mandžurijoj.

Mandžurijoj ir šiaurinėj 
Kinijoj, komunistų vadovau­
jamos liaudies jėgos sutaršė 
penkias nacionalistų armijas 
ir paėmė 70 generolų j nelais­
vę. Mukdeną gynusios jėgos 
bando pabėgti į prieplauką 
už 100 mylių, bet manoma, 
kad mažai karti pasiseks pa­
bėgti. Apie išgelbėjimą gink­
lų negali būti nei kalbos. 
Nacįonajistai neturi tokių 
-laivų, į kuriuos būtų galimą 
sukrauti. Kita, nėra ir laiko. 
Kareiviai bėga palikę viską.

*• IPačių nacionalistų apskai-Į 
čiavimu, jie neteko Mandžu- Į 
rijoj ir šiaurinėj Kinijoj 250,- ’ 
000 kariuomenės ir 100,000 i 
vietinės milicijos tik per pas-1 
kutinės dvi savaites. Ši ka­
riuomenė buvo apginkluota 
ir išlavinta amerikiečių pa­
baigoj karo su japonais. Bu­
vo skaitoma į geriausia ka­
riuomene. / - , •

Su pralaimėjimu Mandžuri­
joj ir šiaurinėj Kinijoj, ap­
gaubė nacionalistų valdžią 
didelis pesimizmas. Eina 
gandai, kad Čiang Kai-šekui 
gali prisieiti neštis iš Kini­
jos. Jo valdžia gali greitai 
subyrėti. Atsiranda vis dau­
giau bruzdėjimo prieš jo val­
džią. Eina gandai, kad atsi­
randa tokių žmonių, kurie 
nori kairesnės valdžios, ga­
linčios susitaikyti su komu­
nistais.

Pralaimėjimas Mandžuri­
joj įtikino daugelį, kad jokiu 
būdu nebus galima sumušti 
komunistų vadovaujamas jė­
gas. Priešingai, komunistai 
gali sumušti nacionalistus. 
Karas pasyiro komunistų 
naudai, ' h

Nacionalistai tikisi grei­
tos pagalbos iš Jungtinių 
Valstijų, bet tas mažai juos 
drąsina. Pas kareivius nėra 
ūpo kariauti. Kinijos žmonės 
skęsta varge. Nacionalistų 
valdžia vėl panaikino kainų 
kontrolę. Infliacija kyla dar 
smarkiau.

Francijos mainieriai demons­
truoja prie policijos nuova­
dos Bethune, protestuodami 
prieš naudojimą kariuome­
nės streiko laužymui. Visoj

Francijoj didžiausias darbo 
žmonių pasipiktinimas val­
džia, kuri pasišaukė maurus 
iš Afrikos prieš savo šalies 
angliakasius.

John L Lewis Užtaria
MB ■ ■ K ■ ■ HFrancūzijos Mainierius

WASHINGTON. — John 
L, Lewis, 400,000' angliaka­
sių lyderis, reikalavo iš pre­
zidento Trumano sulaikyti 
pagalbą Francijos valdžiai, 
kuri naudoja kariuomenę 
mainierių streiko daužymui. 
Jis taipgi kreipėsi į William 
Green, Amerikos Darbo Fe­
deracijos prezidentą, kad jis 
spaustų prezidentą Trumaną 
reikalaudamas sulaikyt Mar­
šalo plano pagalbą Francijai, 
kol ji nesulaikys teroro prieš 
mainierius.

Francijos streikuojančius 
mainierius užtarė Britanijos 
ir kitų šalių mainieriai.

PARYŽIUS. — Francijos 
uostų darbininkai išreiškė 
simpatiją valdžios terorizuo­
jamiems mainieriams atsisa­
kydami iškrauti iš laivų ang­
lis iš Anglijos ir Amerikos. 
Iškrovimas sulaikytas 24 
laivuose, ■

LONDON. — “Kur tik aš Dr. Johnson išvyko į Ka- 
vykau Lenkijoj ir Rumuni- nadą. Toronte jis kalbės lap • 

. kričio 7 dieną, Massey Hall,joj, visur radau didelį troš­
kimą taikos, kad būtų gali­
ma atsistatyti ir pradėti 
naują gyvenimą. Tenai yra 
didelis troškimas vesti pre­
kybą su Vakarais.”

Tą pasakė Dr. Hewlett 
Johnson, Kanterburio deka­
nas, sugrįžęs iš kelionės po 
Rytų Europą ir Tarybų Są­
jungą.

Jungtinių Valstijų spaudžia­
ma.

Dešinieji rėkia, kad reikia 
rinkimų. Girdi, generolas De 
Gaulle turi būti pastatytas 
prie valdžios. Tik jo stipri 
ranka įvestų šalyje tvarką.

Angliakasių streikas yra 
paprastas streikas už dides­
nį atlyginimą, kad būtų ga­
lima suvesti galą su galu. 
Politikieriai ir valdžia, ta­
čiau, nori išnaudoti jį savo 
politiniams siekiams.

Likviduoją Imperiją 
Socializmo Naudai

BRISTOL. — Britanijos 
finansų ministeris Sir Saf­
ford Cripps pareiškė, kad jis 
nepakeitė minties, išreikštos 
1935 metais, jog socializmui 
yra svarbu, kad britų impe­
rija būtų likviduota.

Atsakydamas į klausimą, 
jis pareiškė, jog dabar ir ei­
na imperijos likvidavimas. 
Jis liepė žiūrėti, kas atsitin­
ka Indijoj, Pakistane, Bur- 
moj ir Ceylone.

AUTO DARBININKAI 
SUSITAIKĖ SU
SAVO SAMDYTOJAIS

Daugelyje vietų buvo pa­
skelbti 24 valandų simpatijos 
streikai.

Valdžia smarkiai puola 
svetimšalius mainierius, da­
lyvaujančius streike. Ji suė­
mė deportacijai 52 lenkus, 
jugoslavus, vokiečius ir ki­
tus. Žandarai daug ateivių 
streikierių suėmė. Jie bus 
teisiami. Visos priemonės 
naudojamos streiko sulaužy­
mui.

Valdžia giriasi, kad ka­
riuomenės okupuotose ka­
syklose. dirba daug darbinin­
kų. Klerikalai unijų vadai 
taipgi atsišaukė į angliaka­
sius, kad jie grįžtų į darbą. 
Nežiūrint to, didesnė pusė 
angliakasių negrįžta. Kitose 
kasyklose niekas nedirba.

Valdžios užpuolimas ant 
angliakasių išjudino visą 
Frariciją. Kyla įtarimas, kad 
valdžia puola angliakasius

ST. CATHARINES. — Mc- 
Kinon auto darbininkai suti­
ko priimti samdytojų vėliau­
sias sąlygas ir tuo užbaigė 
savo 105 dienų streiką .

Pagal sutarti, algos pake­
liamos nuo 12 iki 15 centų į 
valandą.

Jei šis streikas nebūtų už­
sibaigęs, General Motors 
fabrikai Oshawoj ir Windso­
re būtų turėję užsidaryti.

WASHINGTON. — Orinių 
jėgų departamentui paskir­
ta 154 milijonai delčių naujų 
lėktuvų gamybai.

ir papasakos savo patyrimus 
Rytų Europoje ir Tarybų Są­
jungoje. . i . '

Jis sako, kad jis niekur ki­
tur nematė tokio didelio dar­
bo atstatymui to, kas buvo 
sugriauta, ir plėtimui pramo­
nės ir agrikultūros, kaip Ry­
tų Europoj.

Daugiausia jį nustebinęs 
tas faktas, kad pasiskirsty­
mas tarp intelektualų ir dar­
bininkų labai greitai nyksta. 
Intelektualai jaučią, kad jų 
darbas tarnauja masėms 
žmonių. Jie dalyvaują val­
džioje ir jaučią, Kad jie yra 
dalis naujos draugijos. Jie 
stengiasi padėti rankų dar­
bininkams.

Rytiniuose kraštuose, o 
ypač Rumunijoj, dedamos la­
bai didelės pastangos pakel­
ti apšvietą, panaikinti bęraš- 
tingumą ir mažaraštingumą.

Juodoji rinka, kuri labki 
išsiplėtė karo metu visose ša­
lyse, net tokioj Rumunijoj 
baigiama naikinti.

Jis nerado jokio religinio 
ar tautinio bei rasinio perse­
kiojimo. Rumunijoj daugiau­
sia opozicijos valdžiai kyla iš 
Romos katalikų dvasipkiįjos, 
bet-ir ta negalinti užginčyti 
fakto, kad liaudies gyveni­
mas pastaruoju laiku smar­
kiai pagerėjo.

Maistas Atpinga, 
Algos Kyla

MASKVA. -— Visų rūšių 
maistas vėl atpigo. Mėsos ir 
sviesto kainos dabar perpus 
mažesnės, negu buvo perei­
tais metais. Pieno kainos 
trečdaliu pigesnės. (

Paskelbti daviniai apie in­
dustrinės gamybos kilimą 
pamatinėse industrijose tre­
čiame šių metų bertainyje. 
Beveik visos davė plano per­
viršį. ■ ,

Darbininkų algos vėl kiek 
pakeltos, nes industrinės į- 
monės duoda daugiau pelno. 
Daug darbininkų, visose ša­
lies dalyse, statosi sau gy­
venamus namus su valdžios 
pagalba. Tie namai bus jų 
asmeninė savastis.
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Pasidairius Po Kanadą
Darboj Progresyvė Partija 

rengiami ko 
sausio z 
šyje su 
lis Komite

mcijai. Ji įvyks
9 metų. Sąri- 
iija, Naciona- 
askęibė ang­

liškame savaitraštyje The 
Canadian Tribune rezoliuci­
ja, ištinstančią šios partijos 
linįją. •• L ■

Rezoliucijoj, tarp kita ko, 
yra sakoma, kad Wall Stry- 
tas gali būti pažabotas ir ka­
ro išvengta. Visų šalių di­
džiuma žmonių nenori karo.- 
Ji taipgi tvirtina, kad Tary­
bų Sąjunga nepradės karo. 

.Medžio industrijos darbi­
ninkai Britiš Kolumbijoj sėk­
mingai reorganizuoja savo u- 
niją, kuri kiek laiko atgal 
pasitraukė iš International 
Woodworkers of America u- 
nijos (kurios centras Jungti­
nėse Valstijose). Jie susior­
ganizavo į Woodworkers In­
dustrial Union of Canada.

Nors nauja unija susitin- _
ka su didele opozicija iš sam- vakarų demokratijos kurpa- 
dytojų, kapitalistų spaudos, 
radijo ir teismų, tačiau dar­
bas
kų pritarimas didelis. Du 
skyriai, kurie pasisakė prieš 
išstojimą, dar neturėjo susi-

■ rinkimo., Matyti jų viršinin­
kai netikri, ką eiliniai pasa­
kys.?, ■ . ..

Nauja unija turėjo kon­
venciją, kurioje dalyvavo 244 
delegatai. Prezidentu išrink­
tas Hąrold Pritchett, pagar­
sėjęs medžio darbininkų rei­
kalų ginėjas.

Jau išduoti čarteriai devy­
niems skyriams. Kiti du tuo- 
jąus bus -išduoti.

—o—
Kąnterburio dekanas, Dr. 

Hewlett Johnson, pasauliniai 
pagarsėjęs kovotojas už de-' 
mokratinį progresą, už tai-f 
ką, pribuvo Kanadon šio mė-1 
nėšio antrą dieną. Jis kalbės 
sekančiose vietose:

Windsore, lapkričio 3; Ha­
miltone, lapkričio 4; St. Ca­
tharines, lapkričio 5; Toron­
te, lapkričio 7; Ottawoj, lap­
kričio 8; Montreale, lapkri­
čio 10.

Hamiltono miesto valdyba, 
su majoru Sam Lawrence 
priešakyje, paskelbė, kad 
rengia oficialų priėmimą.

lio?
Sugrįžęs iš Europos Bea- 

gerai vyksta. Darbinin- ver Brigade jaunimo būrys 
pasakoja, kad Italijoj' yra 
daugiau politinės policijos, 
negy rytinėse valstybėse..

Toronto universiteto krikš­
čionių studentų organizaci­
jos atstovas pareiškė; kad 
Lenkijoj, Vengrijoj ir kitose 
šalyse, kuriose jie buvo, yra 
mažiau politinės policijos, 
negu Italijoje.

Kada būrys jaunuolių grį­
žo, jų simpatikai Montreale 
norėjo pasitikti su plakatais, 
bet policija atėmė plakatus. 
Ji pasakė, kad nevalia neštis 
plakatus į gelžkelio stotį.

Kanadietis

Pažangūs Ukrainai šį mė­
nesį švenčia savo organiza­
cijos 30 mėtų sukaktuves.

Ukrainų Darbininkų ir
Farmerių Temple Asociacija 
buvo suorganizuota 30 me­
tų atgal, lapkričio mėnesį. 
Ji' turėjo visą eilę sekcijų:
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moterų, dramos, muzikos ir 
t. t. Dabar ji vadinasi: Su­
sivienijusių Kanados Ukrai­
ną Asociacija.

Ukrainų Kanadoje yra 
virš 500,000. Yra daug įvai­
rių organizacijų. Bet nei vie­
na nepasižymėjo tokiu darbš 
tumu, tokiu įvertinimu ap­
švietus, dramos, muzikos. 
Šiai organizacijai nėra ly­
gios.

Karo pradžioj, kol Tarybų 
Sąjunga dar nekariavo, val­
džia buvo uždariusi organi­
zaciją, atėmusi svetaines, 
spaudą.. Vėliau buvo parda­
vusi nacionalistams. Po ka­
ro, tačiau, visuomenei reika­
laujant, buvo viskas sugrą­
žinta. '

Komercinė spauda vis rė­
kia, kad Tarybų Sąjunga ir 
jos draugės, naujos demo­
kratijos, yra policinės vals­
tybės. Bet kaip yra su Itali­
ja, kuri yra sudaryta ant

Murray Westage, vakarinės 
Kanados radio artistas. Jis 
vaidina įvairias roles. Karo 
metu jis tarnavo laivyne ir 
.dalyvavo menininkų grupėj, 
kuri davė programas įvai­
riuose miestuose Kanadoje.

Liaudies Baisas

Tony Troubador, kurį jūs 
girdite kiekvieną ketvirta­
dienį nuo 7.00 vai. vakaro iš 
CBC stočių. Tai mylimiau­
sias dainininkas. Jis gauna

po 200 laiškų į savaitę iš vi­
sų pasaulio kampų. Tikras jo 
vardas yra Tony Stecheson. 
Jis paeina iš Fort William, 
staliaus šeimos.

Atsišaukimas į Visus 
Trečio Rajono Lietuvius

WINNIPEG. — Jau vi­
siems yra žinoma iš Liaudies 
Balso pranešimo, kad prasi­
dėjo didelė darbymetė, kuri 
tęsis iki gruodžio 15 dienos: 
Visi pažangūs Kanados lietu­
viai ■ šios darbymetės laiku 
stengsis, kad sukelti savo 
la’kraščiui finansinės para­
mos ir gauti jam naujų skai­
tytojų, bei atnaujinti senas 
prenumeratas.

Liaudies Balso administra­
cija pasiūlė trečio rajono ri­
bose gyvenantiems lietu­
viams ir jų organizacijoms 
sukelti $170 finansinės para­
mos ir gauti 13 naujų skai­
tytojų. Tuo reikalu Trečio 
rajono komitetas, bendrai 
su LLD 217 kuopa, turėjo su­
sirinkimą spalio 17 dieną. 
Kadangi nekurie rajono ko­
miteto nariai pasitraukė į ki­
tas kolonijas, tai šiame su­
sirinkime buvo dapildytas 
komitetas. Į komitetą dabar 

' įeina šie draugai: A. Samuo­
lis, V. Lepeška, M. Matiukas, 

■ S. Krisčius, M. Vidrukas. Ko­
mitetui susitvarkius, buvo 
apdiskusuota Liaudies Balso 
pasiūlyta kvota. Po diskusi- 

j jų kvota buvo priimta ir nu­
matyta pasiūlyti sekamai: 
Lietuvių Literatūros Draugi­
jos 217 kuopai Winnipcgc 
$100, 15 kuopai Fort Willia- 
me $50 ir 152 kuopai Red 
Lake $25. Skaitytojų reikalu 
palikta visom kolonijom 
bendrai stengtis sulig išga­
lės, kad gauti kuo daugiau­
sia naujų skaitytojų.

Mes neabejojame, kad vi­
si Trečio rajono ribose gyve­
ną Liaudies Balso skaityto­
jai- ir rėmėjai prisidės prie 
šio vajaus su aukomis ir dar­
bu dėl savo laikraščio sustipo 
rinimo. Mes tikime, kad pri­
sidės ir tos kolonijos, kuriose 
nėra mūsų organizacijos 
kuopų, bet randasi narių ir 
Liaudies Balso skaitytojų, 
kaip Bienfaite, Pickle Crow 
bei kitose.
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■ Užsitikrinki!
Teisę Balsuoti

TORONTO. — Kiekvieni 
metai daugelis šio miesto pi­
liečių balsavimo dieną suran­
da, kad jie negali balsuoti — 
neįrašyti į balsuotojų' sąra­
šus. Norint užsitikrinti bal­
savimo teisę, reikia iš kalno 
pasirūpinti, kad būtų įrašyta 
į balsuotojų sąrašus.

Balsuotojų sąrašai jau pri­
rengti ir išstatyti piliečių pa­
tikrinimui mokyklose, gaisri­
nėse, pašto ofisuose, viešose 
skaityklose ir miesto name. 
Pasitikrinkite, ar įrašyti, o 
jei neįrašyti, stenkitės įsira­
šyti. Įsirašyti bus galima 
tiktai iki lapkričio 1-2 dienos.

Įsirašymo reikalų galite 
kreiptis pas buvusį kontrolie­
rių Stewartą jšmithą arba sa­
vo wardo aldermanus. Ket­
virto ir penkto wardų pilie­
čiai gali rasti pagalbą pas al­
dermanus Norman Freed ir 
Charles Sims, 274 College St. 
ir 556 Bathurst St. Jų telefo­
nai: KI. 0873; ~ MI. 9831: 
RA. 7289.

šešto wardp piliečiai gali, 
kreiptis pas buvusį alder ma­
ną D. Fergusoną, 1681 Dun­
das, St. W. Tel.: KE. 9848.

Torointietis

Mūsų įsitikinimas yra, kad 
mūsų rajonas sukels kvotą 
ir dar su kaupu, ir tuomi už­
tikrinsime, : kad progresyvė 
spauda ir toliaus .lankytų 
mus.

Aš neaiškinsiu Liaudies 
Balso reikšmės. Tą visi ge­
rai žinome. Turiu priminti 
tik tą. kad viskam brangs­
tant kyla ir laikraščio išlai­
dos. Vien popieris pakilo du 
kartu, negu kad buvo prieš 
karą. Prenumerata, tačiau, 
tebėra ta pati. Taigi, tas ro­
do mums visiems labai aiš­
kiai, kad mes turime parem­
ti aukoms, kiek didesnėmis, 
negu pirm i aus.

Nežinau, karp kitos kolo­
nijos pasiruošusios pravesti 
vajų, bet winnipegieciai turi 
planus, vajininkus, kurių tar­
pe yra viena jaunuolė — E. 
Lepeškaitė. Taipgi ruošiasi 
koncertui, kuris įvyks gruo­
džio 5 dieną. Būtų gerai, kad 
kitos kolonijos praneštų apie 
savo prisirengimą vajui pra­
vesti.

Lester B. Pearson, naujas 
Kanados užsienio reikalų. 
sekretorius.1

Pardavimui
M. Vidrukas

LLD III Ra j. Sekret.
531 Cherrier St,

St. Boniface, Man,

ATĖNAI. —, Monarchistų 
valdžia pašalino iš komandos 
generolą Nikolą Papanikolą 
už tai, kad partizanai sumu­
šė jo vadovaujamą diviziją.

f 
X 1
V

Parduodama didelė čeve- 
rykų taisymo'Šapa, su trimis 
kėdėmis čeverykoms šveisti. 
Geriausioj vietoj, geras biz­
nis. Yra du kambariai gyve­
nimui. Viskas už $3,000, ant 
išsimokėjimo arba iš karto. 
Kreipkitės: J. Miller, 3189 
Sandwich St, Windsor, Ont.
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•j Mes (galime Gauti Jūsų šeimynai, Tėvams ir 
X ■ -■ ‘ ” - - - -
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Kenedy Travel Bureau
Oficialūs Jūrų ir Oro Linijų Agentai 

Real Estate, Pilietybės Popierių, 
Apdraudė? ir Teisių Įstaiga

„ ...... • Nekiltiems Ki­
tiems Giminėms Leidimus Atvažiuoti Kanadon. Galime Par­
duoti Jums Garlaiviu ii Orlaivių Tikietus Oficiale Kaina 
Parūpiname Amerikon Įvažiavimo Dokumentus, Pasportus, 
Vizas. Siunčiam Pinigus po Visą Pasaulį. •

Greitas Patarnavimas

296 Queen Street Węsl, Toronto
Tel. EL. 8636
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Broliškoje Tautu šeimoje
VL. NIUNKA

! LTSR Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotojas

Didžiosios 'Spalio Socialis-įcentnėriūs grūdų iš kiekviė- 
tinės revoliucijos laimėjimai no hektaro.

Gauti aukštus derlius vals­
tiečiams daug padeda maši- 
nų-traktorių stotys. Kiekvie­
noje respublikos apskrityje 
sukurta . po keliolika tokių 
stočių. 35 mašinų-traktorių 
stotys jau, įvykdė Savo mėti­
nius planus 130-205 procen­
tais.

Beveik Visliose respublikos 
kolektyviniuose ūkiuose su­
kurta gyvulininkystės fėr-. 
mų, įrengta nemaža ūkinių 
bei kultūrinių-buitinių patal­
pų. Išsivystė klubų-skaityk- 
lų, bibliotekų statyba, vyk­
doma radi jofikaci ja.

Valstiečiai, kolėktyvinin- 
kai, mašinų-traktorių stočių 
ir tarybinių ūkių darbuoto­
jai. žėmės ūkio specialistai 
atkakliai ir įgudusiai kovoja 
dėl tolesnio Tarybų Lietuvos 
žemės ūkio pakėlimo.

Neišmatuojamai išaū g o 
lietuvių tautos kultūra.

Tarybų valdžios metais at­
kurta Lietuvo's TSR Mokslų r 
Akademija, kuri vienija 11 
mokslinio tyrimo institutų.' 
Institutų bendradarbiai atlie­
ka didėlį tnoksliriį darbą, ku­
ris suteikia praktinę pagal-' 
bą vystant respublikos liau­
dies ūkį.

Didelis dėmesys skiriamas 
liaudies švietimui. Dabarti­
niu metu respublikoje moko­
si vienas trečdalis gyvento­
jų. Jei 1938 metais Lietuvo­
je buvo tik 6'9 gimnazijos ir 
27 progimnazijos, tai dabar 
yra 129 gimnazijos ir 239 
progimnazijos. Vidurinė s e 
mokyklose mokosi beveik 4 
kartus daugiau moksleivių, 
negu buržuaziniais laikais. 
Naujai atidaryta 8- aukštojo 
mokslo įstaigos, žymiai tapo 
praplėstos buvusios mokslo 
įstaigos. Kauno universitete 
atidaryta trys nauji fakulte­
tai : architektūros, statybos 
ir technologijos. Žemės ūkio 
akademijoje — hidtomelio- 
racijos ir žemėtvarkos, že­
mės ūkio mechanižaViirto ir 
žemės ūkio ekonomikos fa­
kultetai. Vietoje dvimečio 
pedagoginio instituto sukur-, 
tas ketvirmetis su 8 fakul­
tetais. Dabar Lietuvos-aukš­
tojo mokslo įstaigose ftioko- 
si beveik trigubai daugiau 
studentų, negu prieš karą.

Plačiai išsivystė muzikinis 
švietimas, šimtai talentingų 
darbininkų, valstiečių ir inte­
ligentijos vaikų mokosi dvie­
jose konservatorijose, kelio­
lika muzikos mokyklose.

Toli į priekį nužengė lite­
ratūra ir menas. Lietuviai 
tarybiniai rašytojai sukūrė 
eilę naujų veikalų, kurie at­
vaizduoja lietuvių tautos ku­
riamąjį darbą, josios entu­
ziazmą atkuriant respublikos 
liaudies ūkį. '

Naujus paveikslus sukūrė

suteikė Lietuvos darbo žmo­
nėms galimumą atskleisti 
naują puslapį savo istorijo­
je. 1940 metais jiaudies va­
lia Lietuvos respublika tapo 
lygiateisiu didžiosios Tarybų 
Socialistinės valstybės nariu. 
Broliškoje Tarybų Sąjungos 
šeimoje lietuvių tauta nuga­
lėjo savo amžinuosius prie­
šus — vokiškuosius grobikus 
ir Tarybinės Armijos pade­
dama visiems laikams su­
jungė visas lietuviškąsias 
žemes vieningoje Lietuves 
TSR. " ■

Dabar respublikoje išsi­
vystė grandiozinė statyba. 
Per trumpą laiką atkurtos 
visos pagrindinės vokiškųjų 
okupantų sugriautos įmonės, 
rekonstruoti seni pusiau a- 
matininkiški fabrikai ir ga­
myklos, jų cechuose įrengtos 
šiuolaikinės mašinos. Tokios 
stambios įmonės, kaip “Me­
talas”, “Elektrit”, “Drobe” 
ir kitos įmonės atkurtos tai­
kant moderniausią techniką.

Sukurtos naujos pramonės 
šakos. Pirmusyk Lietuva ė- ; 
mė gaminti elektrinius moto­
rus, antstalines gUęži m o 
stakles, standartinius su­
narstomuosius namus, staty­
binius meehamztiius ir kitus 
dirbinius.

Bendras pramoninės pro­
dukcijos išleidimas jau pa­
siekė prieškarinį lygį.

Remiantis pokariniu penk­
mečio planu Lietuvos TSR 
statomi nauji fabrikai ir ga­
myklos; durpių briketų ga­
mykla, žemės jūkio mašinų, 
sanitarinės technikos įrengi­
mo gamyklos, laivų statybos 
gamykla ir eilė kitų pramo­
nės įmonių. ,!

Besivystančiai pramonei 
papildyti kadrais Lietuvoje 
sukurta platus amatų ir fab- 
rikinio-gamykįinio apmoky­
mo mokyklų rinksiąs. Vien 
šiais metais jos išleido dau­
giau kaip 3 tūkstančius jau­
nų kvalifikuotų statybinin­
kų, tekstilininkų, avalynės 
darbininkų, šaltkalvių ir te­
kintojų.

Didelių laimėjimų respub­
lika pasiekė žemės ūkio pa­
kėlimo srityje. Pasėlių plo­
tas pasiekė prieškarinį dydį, 
o prieškarinių mėtų derlingu­
mo lygis pasiliko užpakaly. 
Daugelis žemės ūkio artelių 
šiais metais pasiekė Lietuvo­
je ligi šiol neregėtą derlių. 
Kėdainių apskrities Marytės 
Melnikaitės ir Karolio Požė­
los vardo kolektyviniai ūkiai, 
Jurbarko apskrities Petro 
Cvirkos vardo, “Nemuno” ir 
“Pirmūno” kolektyviniai ū- 
kiai, Šiaulių apskrities “Per­
galės” ir “Pirmyn” ir kiti 
kolektyviniai ūkiai išaugino 
po 17-20 centnerių? o atski­
ruose sklypuose net po 25 

Lietuvos dailininkai. Audek­
lai, skirti darbo žmonių dar­
bo patosui, Tarybinės Armi­
jos lietuviškojo junginio did­
vyriška] ai kovai prieš vokiš­
kuosius grobikus, miestų ir 
kaimų atkūrimui, pelni dide­
lį pasisekimą lietuvių tautos 
tarpe.

Lietuviškasis teatras tapo 
plačiai prieinamas liaudies 
masėms. Didelį pasisekimą 
žiūrovų tarpe pelni geriau­
sieji lietuvių, rusų ir Vaka­
rų Europos dramaturgų kū­
riniai. Tik per einamąjį §e- 
žoną respublikos teatrai pa-, 
rodys daugiau kaip 30 prem­
jerų. Teatriniai kolektyvai 
dažnai iiuvažiuoja į kaimus.

Kaimų vietovėse atidaryta 
arti 2,700 klubų ir pirkių- 
skaitykių. Ten yra bibliote­
kų, -įsteigti meninės saviveik­
los kolektyvai, liaudinio di- 
mučio, medžio drožybos ra­
teliai, sutvarkytas neraštin-

OP Duobose
VINCAS OŠKINIS

Nepaprastai džiaugiuosi 
pagaliau pasiekęs vėl savo 
gimtąjį kraštą. Kad Lietuvos 
žmonės įsivaizduotų, kaip lie­
tuviai gyvena taip vadina­
muose DP lageriuose, pasiry­
žau pasidalinti su skaityto­
jais savo įspūdžiais.

Lageriuose, kurie mano ir 
daugelio lietuvių nuomone y- 
ra tikros atmatį duobės, gy­
vena daug dorų žmonių, mū­
sų kraštui niekuo nenusikal­
tusių, ir iki šiol negrįžusių 
tik dėl to, kad lietuvių tau­
tos atmatos — buvę visokį 
Lietuvos ponai, reakcingi ku­
nigai vato šlykščiausią pro­
pagandą prieš Tarybų Lietu­
vą ir žrūones Visaip baugina.

Tuo tarpu visoki nusikal­
tėliai, hitlerinių budelių gink­
lanešiai, o dabar amerikoniš­
kų imperialistų ištikimi tar­
nai, varo fašistinę —. tikrai 
gobelsinę agitaciją, kad tik 
žmonės negrįžtų į tėvynę, 
kad tokiu būdu “vadukai” 
nepasiliktų be “armijos”, ku­
rios sąskaitom jie minta ir 
spekuliuoja.

Čia aš noriu papasakoti 
apie g y venimą švebiš- 
Gmuind DP lageryje, kuria­
me man teko būti ir iš kurio 
aš pabėgau nakties metu, bi­
jodamas lagerio komiteto 
mušeikų keršto. ■

Sriubą lagerio virtuvėje 
išduoda 12-tą valandą. Tik 
tą vieną sriubą ir tik vieną 
kartą per dieną. Su įvairiau­
sio pavidalo indais, daugiau­
sia su konservinėmis dėžu­
tėmis stovi eilėje 1,300 lage­
rinių gyventojų: erzeliuoja, 
pyksta, keikiasi, kodėl virė- 

gurno ir mažaraštingumo lik­
vidavimas gyventojų tirpė.

Tiktai tarybų valdžiai e- 
sant Lietuvos darbo žmonės 
ėmė gauti nemokamą medici­
nos pagalbą. Tarybų Lietu­
voje nėra nė vieno valsčiaus, 
kur nebūtų atidaryta ambu­
latorija ir vaistinė.

Lietuvių tauta gyvena 
glaudžioje draugystėje su vi­
somis Tarybų Sąjungos tau­
tomis. Aukštos draugystės 
pavyzdžiu gali būti visapu­
siška pagalba, : kurią mūsų 
respublika gauna pavidale į- 
vairaus įrengimo pramonei, 
žemės ūkiui ir mokslo įstai­
goms.

Istorinis TSRS Ministrų 
Tarybos nutarimas dėl res­
publikos sostinės — Vilniaus 
miesto — atkūrimo ir re- 
konstruavimo dar kartą pa­
rodo didžiulį sąjunginės vy­
riausybės rūpinimąsi lietuvių 
tauta.

Už savo laimėjimus mes 
esame . dėkingi tarybų val­
džiai, darbo žmonių masių a- 
vangardui komunistų parti­
jai, kuri auklėja mases ir ve­
da mūsų liaudį nuo pergalės 
į pergalę. 

jai taip lėtai pilsto sriubą,' 
ko tie nevydonai iš eilės pir­
miesiems, be to, savo bičiu­
liams ir giminėms, išplisto 
tirštimus, o paskutiniesiems 
palieka tik drumzliną vande­
nį Daugumas jų vienas kitą 
tebevadina ponais.

Ilgas ilgas pamėlusia nosi­
mi buvęs ponas jau iš ryto 
žino, jog šiandien sriuba ne­
be kaštoninių miltų, nebe 
prakartusių spaustų avižų, o 
tikrų makaronų, ir dar už­
baltinta nugriebtu pienu ; tie­
sa, iš jo 700 granitų per sa­
vaitę gaunamo^, noriuos.

Tik labai retas atsitikimas 
tokio gero daikto pavalgyti.

Eilė lėtai trumpėja. Ilga-, 
sis ponas per visų galvas į- 
dėmiai stebi virtuvės duris, 
kad pro jas į vidų be eilės 
nepraspruktų kokia “ponia”, 
kad jam nors per vieną gal­
vą pirmiau tektų daugiau 
tirštimų tame pačiame pus­
litryje skystimo.

Lageriuose yra kontingen­
tas “ponų”, kurie “reikalus 
tvarko” — nuo visų suka ir 
patys geriau maitinasi. Bet 
“ponų” lageryje aiškiai per­
daug, todėl kai kuriems “po­
nams” tenka tenkintis “pras­
čiokų” daviniais.

Štai kodėl eilėje prie liesos 
skystos sriubos stovi ir buvę 
ponai karininkai, ir buvę po­
nai viršininkai, ir buvę ponai 
direktoriai, ir buvę "ponai 
vaizbūnai. Jie miklina ranko­
se kadaise gautų, kadaise iš­
valgytų amerikoniškų kon­
servuotų bulvių skardines su 
savarankiško darbo vieliniais 
pasaitais. Pagaliau gauna

puslitrį tos “palaimintos” 
sriubos, nešasi ją į skudurais 
atitvertą kambario kampą, 
sriuobia neskaniai, bet alka­
nai, kinkuoja galvą, prisime­
na lietuviškus lašinius, Viš­
tienas, kalakutienas ir užsi­
dega karštu patriotizmu. 
Riebaus lietuviško lašinio pa­
triotizmu, pažeminto, sunie­
kinto pono apmaudu!

— Velniai rautų! Ko tie 
amerikonai delsia su karu. 
Grįžtume į savo mielas vie­
tas Lietuvoje ir gyventume 
kaip ponai.

Po pietų ilgasis ponas su 
trumpuoju ponu, kurių marš- 
kinių apykaklės gerokai pa­
didėjusios, o taip pat buvęs 
ponas verslininkas su padidė­
jusiu kelnių juosmeniu, stoja 
eilėn sauso savaitinio davi­
nio gauti. Truputį pavėlavo." 
Vėl ilga eilė. Bet tiek to — • 
pastovės 5-6 valandas. Dary­
ti vis tiek nėra ko. Pasikal­
bės su bičiuliais apie karą ir 
ir emigraciją. Juk ir uodegos 
gale, lygiai kaip ir priešą- ; 
ky, sūrio davinys per dieną ; 
tėra 4 gramai. - ‘

Po ilgo laukimo ir ponų ei­
lė pasiekia sandėliuko už­
tvarą.

Bet čia vėl apmaudas !

■ Antai sūrio dalintojas nu­
siplovė “bendruomeniš k o” 
sūrio gabalą ir prarijo gal 
trijų normalių vartotojų die­
nos porcijas: iš viso gal 10 
gramų.

— Viešai vagia! Užtat jis 
toks apsukrus. O kiek miltų 
suryja miltų dalintojas, — 
priduria vienas ponas.

Prie miltų stalo dar dides­
nis apmaudas. Duonmilčių 
sąskaiton pusė kukurūzmil- 
čių. . .

— Bet juk taip skyrė ame­
rikoniškas PCIRO. Tokia 
dievo valia! — Sako šlykštu­
sis fašistas “tėvas” Bruži- 
kas.

Bet ši diėfla nepaprasta. 
Vakato erzac gimnaziją bai­
gusių astuonių jaunuolių, 
“bankietaš’’.

Gurgi ar čiais pilvais susi­
rinkę “ponai ir ponios” pra­
deda vakarą.

Ilgas, mėlyna nosim ponas 
pradeda iškilmes. t

— Gerbiamasis kahaunin- 
ke, ■ švento sosto atstove, 
gerbiamos ii s pono , ir po ­
nai! .!•

.jis pračeda pli nyri tauš­
kalus apie buržuazinę Lie­
tuvą, apie Smetonas “auksi­
nius laik s” ir vis škai nir, 
kot o nusikalbėjęs, pats pebe- 
tikėdamas į savo žodžius, 
kalbos teise perduoda šimta- 
ptoeento'am fašistui 
•švento, sosto” atstoviu.

Po išle.s tuvių akto vaikdi 
šoka, .pakampėmis gnaibęs! • 
o ponai g* ria iš obuolių lupę 
nų išsunktą švabišką bifba­
lą — šiyl štų sanngoną. Nu- ■ 
šilakę porai suler u į savo 
kurmiškus migius. Taip ir 
slenka yririos reikšmės rietu- 
rimtos, tuščios die. os.

(Bus daugiau)
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Liaudies Balsas
i.

VIENINTELIS KANADOS LIE^UVIp LAIKRAŠTIS 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS 

IŠEINA SYKĮ Į SAVAITĘ

I Prenumeratos Kaina:

KAS NAUJO PASAULYJE
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 130 CLAREMONT ST., TORONTO

1 Telefonas; WAverley 0592

NEPARODĖ NORO SUSITAIKYTI

Vakarinėj jėgos, kurios nuolatos verkia, kad Tarybų 
Sąjunga nekooperuoja, parodė, kad tos kooperacijos nėra 
ir pas jas., Kada Tarybų Sąjunga ištiesė ranką, tai jos at­
stūmė ją.

> Saugumo Taryboj svarstant Berlyno blokados klausi­
mą, Tarybų Sąjunga, per savo atstovą Višinskį, pasiūlė, 
kad būtų pasitenkinama dalinu blokados nuėmimu. Jis sa­
kė, kad Tarybų Sąjunga sutiktų paliuosuoti nekurtuos 
vieškelius dėl sunkvežimių, kol bus susitarta visiškai dėl 
Berlyno.

- yišinskio pasiūlymas buvo labai praktiškas. Iš vienos 
pusės, jis buvo didelė Tarybų Sąjungos nuolaida. Iš kitos, 
jis paliko varžtus, reikalingus užtikrinimui rimtų diskusi­
jų Berlyno klausimu.

Jeigu Tarybų Sąjunga panaikintų blokadą visai, tuo­
met vakarai galėtų visai nebepaisyti Berlyno klausimo. 
Diskusijas būtų galima tęsti ir. tęsti. Dabar, veikiant su­
varžymams, nėra lengva žaisti šiuo klausimu. Tiesa, Ber­
lyno valdonams gal nesvarbu, kiek kainuoja operavimas 
šimtų orlaivių, bet vistiek nenormalu.

Atmesdamos Višinskio pasiūlymą, vakarinės jėgos pa- 
demonstrąvo savo užsispyrimą, kuris kredito neduoda. 
Anglų posakį naudojant, jos pražiopsojo autobusą. Jos tu­
rėjo progą parodyti, kad vakarams rūpi susitarti, bet ne­
pasinaudojo, Užsispyrėliais pasirodė vakarai.

Kaip matyti iš spaudos, ginčas sukasi apie pinigus. 
Berlyno blokada palaikoma todėl, kad vakarinės jėgos įve­
dė savo pinigus. Rusai nori, kad būtų rytinės zonos mar­
kės visame mieste. Tai nėra didelis reikalavimas. Vieni pi­
nigai visame Berlyne yra visai logiškas dalykas.

Jeigu pasaulis būtų įblokštas į pasiutusį ginklavimąsi, 
kuris kainuotų žmonėms bilijonus dolerių, vien tik dėl tų 
markių, niekas nepaskaitytų, kad tai išmintingų žmonių 
darbas. '

NUSENĘ1’ ĮSTATYMAI

Tarybų Sąjungos premje­
ras J- Stalinas, atsakydamas 
į Pravdės korespondento 
klausimus?, kritikavo Jungti­
nes Valstijas, Britaniją ir 
taip vadinamas “neutralias” 
valstybes j palaikyme tokios 
politikos, ! kuri gali privesti 
prie naujo karo.

Jis, tačiau, mano, kad nau­
jo karo kurstytojams nepa­
vyks. Viiistonas čiorčilas, 
pirmasis išstojęs su karinė­
mis kalbomis, jau nustojęs 
net savo šalies žmonių pasi­
tikėjimo.

Kalbėdamas Berlyno blo­
kados nuėmimo klausimu, 
Stalinas pareiškė, kad tuo 
klausimu buvo susitarta 
Maskvoje, bet britų ir ame­
rikiečių valdžios atmetusios 
savo atstovų susitarimą.

Jis taipgi patvirtino ko­
respondento klausimą, ar 
tiesa, kad neoficialiai buvo 
vėl susitarta tuo klausimu, 
pirma negu Saugumo Taryba 
balsavo.

Amerikiečių ir britų auto­
ritetai susirūpinę galimybė­
mis, kad rusai pasiūlys eva­
kuoti Vokietiją.

Girdi, rusai organizuoją

policiją Vokietijoj. Nekurie 
šaltiniai teigia, kad tokios 
policijos rengiama bent 200,- 
000, o kiti pakelia net iki 
400,000.

Vakarinės jėgos galvojan­
čios apie organizavimą vo­
kiečių armijos savo zonose. 
Matote, jeigu rusai evakuo­
tų, tai vakarinėms jėgoms 
būtų neįmanoma pasilikti. 
Vokiečiai tada nusistatytų 
prieš vakarus.

Amerikiečiams reikalau­
jant, sulaikytas vokiečių į- 
monių ardymas. Tiesa, bri­
tai ir francūpai labai neno­
romis sutikę, bet daug ir ne­
sipriešinę. Prancūzai norėtų, 
kad tie fabrikai būtų perkel­
ti į Franciją arba nors į jų 
zoną Vokietijoj.

Yra aiškinama, kad tų 
fabrikų palikimas reikalin­
gas vakarinių valstybių atsi­
gaivinimui. Potsdame buvo 
numatytas jų išardymas, 
kaip priemonių naujai agre­
sijai.

.—o—
Kinijoj situacija pakrypo 

blogojon pusėn, kas liečia 
nacionalistus. Jie nebemato 
galimybės išlaikyti savo po­
zicijas Mandžurijoj ir šiauri-

Siaučia Audros
JONAS KAŠKAITIS

■ Siaučia audros sūkuringos —
Ir verpetai kunkuliuoja, — 

Šoka vilnys vingių vingėm,
Verda jūra palaidoji. , .

Toronte traukiami teisman trys privatiniai detektyvai. 
Jie kaltinami fabrikacijoj liūdjimų dėl perskirų. Jie orga­
nizavę vyrų ir moterų susiėjimus viešbučiuose ir vasar­
namiuose, kad parodyti teisme, jog perskyrų ieškotojai tu­
ri pagrindą, nes jų antrosios pusės papildžiusi-os svetimo­
terystę.

.Pagal Kanados įstatymus, divorsą gali gauti tik tokia­
me atsitikime, jeigu viena kuri pusė papildo svetimoterys­
tę. Jeigu pora ir išsiskiria, bet nei viena pusė neįrodo, kad 
kita pusė svetimoteriauja, divorso neduoda. Tokiu būdu, 
divorsų ieškotojai ar ieškotojos verste verčiami griebtis 
svetimoterystės arba klastuotų liudininkų. Kitais žodžiais, 
įstatymas verste verčia vyrus ir moteris papildyti ne tik 
tariamą nuodėmę, bet ir nusižengimą prieš įstatymus.

Tokie įstatymai tiesiog stumia žmones prie nedoro- 
vės. Dora pora, negalėdama sugyventi dėl vienokių ar ki­
tokių priežasčių, priversta pasižeminti teismo akyse, kad 
gavus teisėtą persiskyrimą. Jeigu tai būtų retas reiški­
nys, tai būtų menkniekis. Dabar tūkstančiai porų skiriasi 
arba, negalėdamos legaliai persiskirti, taip sau gyvena. Dėl 
tokių įstatymų, veikiausiai daugiau porų gyvena šusidė- 
jusioš, negu kad legaliai atsiskyrusios ir vėl apsivedusios.

Įstatymų nėra ir negali būti, kurie sulaikytų poras 
nuo išsiskyrimo. Tad kodėl nepakeisti įstatymų dėl per­
skirų, tkad žmonės galėtų žmoniškai persiskirti, nepaže­
mindami savo vardo? Tiesiog nežmoniška stumti jaunus 
žmones į tokį gyvenimą.,

Sušvelninimui perskirų įstatymo daugiausiai prieši­
nasi tie žmonės, kurie visuomet persistato dideliais huma­
nistais. To pasipriešinimo ateina daugiausia iš kunigų, 
ypač katalikų. Jiems geriau matyti žmones kankinantis dėl 
tų suvaržymų, negu vedant dorą gyvenimą. Ieškojimas di­
vorso šiandien žmonėms kainuoja daug pinigų. Pasinaudo­
ja tokie “detektyvai”, kaip kad aukščiau minėti, ir advo-
katai.

Ūžia-pučia žvarbūs vėjai,
Laužo-daužo medelius, —-

Te sau dūksta niekadėjai
Dar kelis gal metelius. . .

Stūkso uola pasišiaušus,
Į vilnis atstačius sprandą, —

Storas, kietas jai pakaušis
Tvirtą pamatą sau randa.

Jaunas ąžuolas drūtuolis
Žaliam gojuj tarp draugų,

Daugel metų neparpuolęs, —
Grumtis-imtis jam smagu.

Rankos kietos sudiržėję,
Kraujas prieš tironus kyla, —

Ei, šalin jūs, piktadėjai:
Pamatysit naują bylą. . .

Žiba-blizga akys, greitos,
Žydi rožės ant veidų,

Žvilga-mirga plaukas, raitos, 
Saldžios lūpos du medų. . .

Šniokią-kriokia vėtros, siunta,
Griausmas griaudžia ir riaumoja,

Niršiu siaubingo tunto
Aidi byla nelemtoji. ■ .

Pratęs protas mintį mena,
Rankos drasko grandinius, --

Veltaėdžius dirbti gena,
Tvarko darbus naminius.

Sveiki gyvi, darbininkai,
Jūs — kūrėjai milžinai, 

Kovų-laimių talkininkai?
Jums byloti amžinai!

nėj Kinijoj. Ko jie norėtų, 
tai išgelbėti kuo daugiau te­
nai esančios kariuomenės. 
Dabar eina mūšiai dėl prasi­
laužimo iš spąstų.

■ ’ . J - - ■ ; ’: - ■

Skaudžiausį smūgį nacio­
nalistai' gavo Mandžurijoš 
sostinėj čejngčune. Tenai 
viena armija! perėjo pas ko­
munistus iii paskui padėjo 
nugalėti kitą, amerikiečių la­
vintą ir geriausiai apginkluo­
tą. Dabar, atrodo, Maršalo 
planas veiks ir komunistų 
pusėj, nes jie turės daug a- 
merikiečių ginklų.

Nepasitenkinimas ciang- 
kaišeko valdžia auga visur. 
Net jo seime vienas atsto­
vas išjuokė jį. Ant galo pa­
siūlė jam išvažiuoti į Jung­
tines Valstijas, kol situacija 
pasitaisysianti. Girdi, visur 
jis nosį kišąs, bet be naudos.

Britanija ir Kinija pasiū­
lė sankcijas Palestinai, jeigu 
abi pusės nesilaikys ramiai. 
Už rezoliuciją pasisakė be­
veik visos vakarinio bloko 
valstybės, įskaitant Jungti­
nes Valstijas. Tarybų Sąjun­
ga prašo laiko | peržiūrėjimui 
rezoliucijos.

Rezoliucija, atrodo, at­
sukta daugiausia prieš Izra- 
eliją, kurios kareiviai įsiver­
žė į Negevą. Žydų atstovai 
pareiškė, kad sankcijų tiks­
las padėti egiptiečiams, ku­
rie pirmieji įsiveržė. Reikala­
vimas, kad žydai pasitrauk­
tų, sako Tzraelijos 'atstovas, 
nori sugrąžinti arabams jų 
pirmiau okupuotas vietas.

Palestinoj, kaip atrodo, ta 
pati padėtis, kokia buvo Lie­
tuvoje po pirmojo pasaulinio 
karo. Žydų valstybė stiprina­
si prieš britų ir amerikiečių 
norą.

- Amerikoj, Britanijoj ir ki­
tose kapitalistinėse šalyse ei­
na bruzdėjimas už susigerini- 
mą su Ispanijos diktatorium 
Franku.. ■ '

Karštieji “demokrati jos 
gynėjai nuo komunizmo” įsi­
vaizduoja, kad šiuo tarpu ge­
riausi demokratijos gynėjai 
yra tie, kurie aršiausia kovo­
ja prieš komuništus.

Bet generolas Franko ne 
komunistų valdžią Sugriovė. 
Valdžia, prieš kurią jis suki­
lo, buvo sudaryta vyriausiai 
iš republikonų. Tik vėliau, 
karui tęsiantis, premjerais 
buvo socialistai.'

Kalbėdamas Čikagoje, be­
siartinant rinkimams, prezi­
dentas Trumariąs pareiškė, 
kad išrinkimas republikonų 
būtų didesnis pavojus, negu 
komiinizmas.

Jis sakė, kad jeigu Dewey 
laimėtų, tai jo režimas atneš­
tų Amerikai tokį fašizmą, 
kokį Hitleris davė Vokietijai.
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Pastabos j
Montreale leidžiamam ta- 

rybininkų laikraštyj (N. L. 
Nr. 19) “Dypukė” plačiai ra­
šo apie gautą darljio ministro 
pavadotojo laišką, kuriame 
jis “tėviškai” pataria naujai 
atvykusioms tarnaitėms iš­
tikimai pildyti savo sutartis J 
bei paklusniai tarnauti darb-Į 
daviui.

Tokie laiškai esą pasiųsti 
visoms naujai atvykusioms 
tarnaitėms.

. Pacitavus tą laišką,' “Dy­
pukė” komęntuųja:

“Be abejo, visos mergaitės 
labai dėkingos už jo gražius 
žodžius bei rūpestį jomis, bet 
nepaslaptis, kad jei mergai­
tės bando keisti darbovietes 
tai ne todėl, kąd jos tingėtų 
dirbti, ar vengtų tesėti sutar­
tis, bet kad darbas kartais 
tikrai būna nepakeliamas. 
Pay., ne retail pasitaiko, kad. 
pas darbdavį mergaitė turi
atlikti d vie jų,, kartai s net tri­
jų pas ją anksčiau buvusių 
tarnaičių darbą, negaudama 
net vienos jų pilnos algos. 
Arba, jei mergaitė po darbo 
norėtų pasimatyti su savo 
draugėmis dirbančiomis kad 
ir toje pačioje gatvėje, .ji 
darbdavių užgauliojama pa­
žeminančiomis pastabomis. 
Neretai mergaitė turi dirbti 
12 ar 13 valandų be jokio 
poilsio per dieną.

“Keista, kąd darbdaviai 
pamiršta, kad mergaitėms 
algos minimumas 35 dol. vy­
riausybės nustatytas tik pir­
miems mėnesiams^ kol ji ne­
žino darbo ar nesusikalba. 
Vėliau atlyginimas turi būti 
keliamas (po 3-jų mėn. $40, 
o po 6 mėn. $45 į mėnesį). 
Jos turi teisę į 2 vai. poilsio 
kasdien ir vieną laisvą dieną 
į mėnesį. Jei kuri mergaitė 
mandagiai bando ginti savo 
teises, ji išsaukia darbdavio 
pasipiktinimą, bes iš jų rei­
kalaujama vergiško dėkingu­
mų.

“Ar nebūtų racionalu, kad 
darbdaviai gautų taip pat po 
laišką primenantį jų įsipa-
reigojimus dėl atlyginimo ir 
poilsio valandų.” ’

Pasakyta labai teisingai.
Tačiau tik pasiskundimas 

savųjų tarpe, padėties nepa­
taisys. Nei ųtinistro pava­
duotojas, nei “darbdaviai” 
savo atsinėšimo linkui tar­
naičių, kaip ir visų kitų jų 
samdomų darbininkų, savai­
me nepakeis.1

Kodėl apie tai jiems ne­
priminti, kodėl, nepareikalau­
ti, kad ir jie savo įsiparei­
gojimus sąžiningai pildytų?

Reikia savo teises ginti. 
Reikia veikti, kovoti už savo 
būvį.

■ ; i ® j
Bet ar “tarybininkų” or­

ganizacijos dėl to imsis bent 
kokių žygiį? Abejotina. Man

Liaudies Baisas

Jean St. Andre ir jo žmona. 
Jis yra francūzas, o ji — žy­
dų kilmės vokietė. Jie apsi­
vedė New Yorke ir norėjo 
apsigyventi Montreale. Netu­
rėjimas tinkamų dokumentų 
įmetė juos 45 dienoms į ka­
lėjimą Montreale. Dabar per

60 dienų jie turi išsinešti iš 
Kanados. Tuo tarpu nacių 
talkininkai gali apsigyventi, 
nors ir su klastingais popie­
riais atvykę. Mrs. Andre iš­
buvo keletą mėnesių nacių 
koncentracijos kempėse, -Vo­
kietijoje.

K| Kiti Rašo ar Sako
Šnipai ir Provokatoriai 
Darbininkų Judėjime

Žurnalistas Art Shields, 
savo straipsnyje, tūpusiame 
praėjusio sekmadienio sa- 
vaitraštyj “The Worker”,.ra­
šo, kati spalių 27 dieną su­
kako lygiai 75 metai, kai A- 
merikos darbininkų judėjime 
pasirodė apmokami, profe­
sionaliai vilioklįai (stoolpi­
geons) , — šnipai ir provoka­
toriai.

Pirmuoju tokiu profesiona­
liu provokatorium-šnipu bu­
vo tūlas renegatas, airių tau­
tybes atmata, James McFar­
lan, tarnavęs Pinkertono šni­
pų agentūrai.. James McPar- 
lano “pasidarbavimu” kieto­
sios anglies mainieriuose, bu­
vo pasiųsta ant kartuvių 20 
unijistų garsioje “Mollie Ma­
guire” byloje.

, Pinkertono šnipų agentūra 
buvo įkurta 1850 metais, bet 
tik vėliau Pinkertonas palei­
do darban savo pamokamus 
profesionalius melagius, šni­
pus darbininkų judėjimam 
Nuo to laiko Amerikos dar­
bininkų judėjime šnipai siau-

esti sugauti, išaiškinti. Kai 
kurie nenaudėliai-šnipai net 
ir tuomet, kai jie yra išaiš­
kinti tokiais, tebevaro savo 
darbą, dėdamiesi dideliais 
savo krašto patrijot a i s, 
skelbdamiesi, būk jie, šnipi­
nėdami ir provokuodami, at­
lieką naudingą kraštui dar­
bą!

Bet šnipai-provokatoriai, 
nurodo Mr. Shields, niekad 
nelaimėjo. Tiesa, jie gali pa­
kenkti, ir pakenkia, darbi­
ninkų judėjimui laikinai. Tie­
sa ir tame, kad jie ne vieną 
darbininką padeda nukan­
kinti arba įkalinti. Tačiau 
darbininkų judėjimas . vis 
vien žygiuoja pirmyn, nepai­
sydamas ’tų šunelių, tų val­
dančiosios klasės uostinėto jų 
ir šniukštinėtojų.

Mr. Shields sumini kai ku­
riuos stoolpigens’us, pasireiš­
kusius šiuo metu Amerikoje, 
kurie dirba “tėvynės labui”. 
(“Tėvynė”, žinoma, jiems tik 
priedanga, —jie dirba dole­
riui; jie, kaip Judesius, už 
savo šniukštinėjimą, gauna 
riebiai apmokėti)

tėjo ir tebesiaučia. Vienus jų 
samdo pačios kompanijos, 
kad šnipinėtų jų samdomus
darbininkus, kitus samdo 
valdžia ir stato į darbininkų 
judėjimą, kad gaudytų radi­
kalus. Atsiranda iš pačių 
darbininkų tarpo visokių 
šiaudadūšių, silpnavalių do­
leriui pasiaukojusių Judošių, 
kurie pradeda dirbti tą nie­
kingą darbą ir dirba jį, iki 

atrodo, kad jos nieko neda- 
darys.

Kiek mums yra žinoma, 
“tarybininkų” organizacijos 
nėra darbo žmonių užtarėjos, 
jų reikalų gynėjos. Priešin­
gai, toji; visa lietuviška “ta­
ryba” yra reakcijos paklusni 
tarnaite.

Z'. t!.

Štai, tūlas George Hewitt, 
nuolat liudijąs valdžiai prieš 
sveturgimius, kuriuos val­
džia ryžtasi deportuoti, nela­
bai seniai pasigyrė viešai, 
jog kiekvienas jo lūpų pra­
vėrimas tokiose bylose jam 
atneša $25!

Šniukštinėja ir už dolerį 
negarbingai tarnauja visokį 
Gitiowai, Budenzai, Zackai ir 
kitokį nenaudėliai, kurie bu­
vo išmesti iš darbininkų ju­
dėjimo, kuriėms tas judėji­
mas buvo perankštas.

Caristinėje Rusijoje taipgi 
darbininkų judėjime siautėjo 
šnipai ir provokatoriai. Kai
kuriems buvo pavykę net 
prasiveržti į bolševikų parti­
jos viršūnes, net įeiti į Dū­
mą (Malinovskis), kur jie, 
be abejojimo, padarė nema­
žai blogo. Tačiau, šnipai pa­
siliko šnipais, jie anksčiau 
ar vėliau buvo išaiškinti, sa­
vo atsiėmė, o darbininkų ju­
dėjimas žygiavo savo keliu 
— prie naujų laimėjimų!

Panašiai yra ir panašiai 
bus ir Amerikoje! — Laisvė.

Pirkimas Draugų
Neilgam Tęsia

Argentinos-spauda pradė­
jo kurstyti prieš Jungtines 
Valstijas. ' Kalbama apie' 
“šiaurės ekonominį imperia­
lizmą,” kuris mojasi paverg­
ti Pietų Ameriką. ■

Washingtonas melavo Ar-, 
gentinai, sako ta spauda. Ža­
dėta Argentinai iš Marsha- 
llo plano “mažiausia bilijo­
nas dolerių, bet pažadas ne­
išpildytas.” Argent, valdžios 
galva Juan Peron sako, A- 
merikos ambasadorius žadė­
jęs tą bilijoną, bet jis nekal­
tas už pažado nepildymą.

Peronas turbūt mano, kad 
jei Graikijos Tsaldariui su­
pilta $800,000,000, tai Ar­
gentinos valdžiai reikia kur 
kas daugiau.

Vokiečių: rašytojas Tho­
mas Manu, tūlas laikas atgal 
rašė, kad jis nusivylęs Tru- 
mano užsienio politika. Mar­
shall© planas, sakė Mann, 
siekiasi ne gelbėti kitas šalis 
ir tuo įgyti jų draugiškumą 
ir kooperaciją, bet nupirkti 
jas už pinigus

Stachanoviečiai
VYTAUTAS SIRIJOS GIRA

Kai mūsų brigada čionai įkėlė koją, 
Kad pastatytų vėl naujus namus, 
Griuvėsiai klaikūs dar aplink riogsojo, 
Baisiom akiduobėm žiūrėdami į mus.
Ir, lyg pamojus magiko lazdelei, 
Namai pradėjo augt, ir augt, ir augt, 
Ir aukštas tuoj-virš kito aukšto kelias, 
Ir žmonės stebisi, kad nuveikta tiek daug.

O mums atrodo : dar daugiau galėjom ! ..
Galėjo rankos, protas ir širdis!
Lai puošias rūmais dar sparčiau alėjos! 
Tegu pats laikas mūsų nepavys !.

Ir kada nors taip pasakys piliečiai, 
Kai mūsų jau nebus, o rūmai dar stovės:
-— Pastatė rūmus šiuos stachanoviečiai, 
Įmūrydami sienon šilimą širdies.

Puslapis 5
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Jis Taip Mano
Motina: — Dukrele, kodėl 

tavo plaukai taip sutaršyti? 
Nejaugi tas išdykėlis vėl ta­
ve pabučiavo prieš tavo va­
lią? .'

Duktė; — Jis taip mano, 
mama.

Didelis Patri jotas j
Darbininkas: — Man nusi­

bodo klausyti apie patriotiz­
mą. Jeigu jau tiek daug pa­
siaukojimo įdėjot į karo lai­
mėjimą, tai pasakykit^ ką at­
likote karo metu?

Prezidentas: — Ką mes 
atlikome? O kas pagamino 
tas sagutes, kuriomis buvo 
sukabinti tankų ir orlaivių 
planai?

Pirkimas draugų ilgam ne­
gali tesėti. Viena, duodant 
pinigų keliems “koūiunizmo 
priešams”, atsiranda galybės 
norinčių pinigų. Ir kurie ne­
gauna, ar neužtektinai gau­
na, vieton būti draugais, pa­
sidaro priešais. Antra, ir tie 
patys, kada negaus nuolat ir 
užtektinai pinigų, irgi nebus 
draugais.

Tatai jau pasireiškia Ar-. 
gentinėj. ,

Ispanijos Franco irgi no­
rįs nemažinus pusantro bili­
jono dolerių už jo kooperaci­
ją Amerikai.

Kinijos Čiangas nori bilijo­
nų ir negaudamas, sakoma, 
nesistengia slopinti antiame- 
rikinį sentimentą. 1

Toliau atsiras dar daugiau 
pirktų “draugų”, kurie grą- 
sins daugiau pinigų norį, ar­
ba nebus “draugais”.

Mann teisybę sakė, kad 
pirkimo politika neveda prie 
gero. — Vilnis. . '

į Liaudies Baiso 
Skaitytojus
Brangūs Skaitytojai:

Gydausi sanatorijoj ir tu­
rėsiu išbūti joj dar metus 
laiko. Norėdamas paįvairin­
ti . savo nuobodų gyvenimą, 
nutariau rinkti pašto ženk­
liukus. '

Jeigu kas turite pašto 
ženkliukų, prašau atsiųsti 
man. Jei neturite, parodyki­
te šį laišką savo draugams.

Aš būsiu labai dėkingas, 
jums už pagalbą.

Mr. G. E. Marcil 
Cooke Sanatorium

Trois Rivieres, Que.

BUCHAREST. — Rumu­
nijos valdžia pripažino šiau­
rinės Korė jos respubliką, v Ji 
užmezga diplomatinius ry­
šius.

Rusų kariuomenė, kuri bu­
vo okupavus šiaurinę Korėją, 
pradėjo evakuaciją. Iki pa­
baigos metų ji apleis visai.
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VASILIUS GROSMANAS

Treblinkos Pekla
• (Tąsa)

Tuo tarpu, du šimtai dar­
bininkų su melsvais raiščiais 
ant rankovių tylėdami dar­
bavosi stoties aikštėje, vik­
riai, gabiai atrišinėdami pun­
delius, atidarinėdami valizas 
ir pintines, atsegdami diržus 
nuo pakldtės ryšulių. Naujų 
atvykėlių daiktai buvo su­
skirstomi ir įkainuojami. 
Skrido ant žemės mezgimo į- 
rarikiai, siūlų kamuoliai, vai­
kučių drabužiai, žiponėliai, 
kišeniniai peiliai, skustuvai, 
laiškų pakeliai, fotografijos, 
puodukai, buteliai su kvepa­
lais, veidrodžiai, naktinės ke­
purės, čeverykai, šilti batai, 
moterų šliurės, pančiakos, 
raiščiai, naktiniai marški­
niai, pakeliai sviesto, kavos, 
blekinės kakavos, maldiniai 
drabužiai, 1 žvakės, knygos, 
smuikos, žaisliniai daiktai. 
Reikėju nemažo sugabumo 
išskirstymui, bėgyje kelių 
minučių, tų visų daiktų, iš 
kurių nekurie pasiuntimui į 
Vokietiją, o senesnieji ir be- 
verųiai sudeginimui. Bėda 
buvo darbininkui, kurs pade­
da seną valizą ant krūvos o- 
dipių valįzų, skiriamų per- 

arba 
porą 
pan- 
krū- 

siuntimui į Vokietiją, 
kuris numeta naują 
Paryžiaus išdirbystės 
čiakų į senų pančiakų 
Vą! Už tokią klaidą buvo do­
vanojama tiktai sykį. Jiems 
nebuvo leidžiama pakartoti 
klaidos.

Keturiasdešimt esesininkų 
ir šešiasdešimt sargų dirbo 
prie “transporto”, kuriuomi 
buvo vadinamas pirm a s 
Treblinkos tragedijos žings­
nis. Jų daJrbas susidėjo iš pa­
sitikimo traukinių, išvedimo 
keleivių iš “stoties” į aikštę, 
ir prižiūrėjimo darbininkų, 
kurie rūšiavo ir skirstė daik­
tus. Bedirbdami, darbininkai 
su melsvais raiščiais ant ran­
kovių, dažnai atidarinėjo sa­
vo burnas ir kišo šmotelius 
duobos, cukraus, saldainių, 
atrastų bagažuose, kuriuos 
jie skirstė, bet jie turėjo žiū­
rėti, kad sargai nematytų, 
nes tas, buvo griežtai už­
drausta. Buvo leidžiama, ta­
čiau, nusiprausti, darbą už­
baigus, kolonu ir parfumu,. 
nes Tremblinkoj buvo maža 
vandens, tik vokiečiai galėjo 
praustis vandeniu.

Surūšiavimas daiktų buvo 
atliekamas žmonėms besi- 

■ rengiant maudynei. Vertingi 
daiktai buvo sunešami į san­
dėlius, o laiškai, fotografijos 
vaikučių, brolių ir jaunųjų, 
pagėltoniję vedybiniai pra­
nešimai, visi tie brangūs .po­
piergaliai, kuriuos taip ger­
bė1 jų savininkai rasi per dau­
gelį metų, bet buvo tik šiukš­
lės Treblinkos viršininkams, 
buvo surenkami į daiktą ir 
vežami prie didelės dalinai

pripildytos duobės, kur bu­
vo suversti panašūs laiškai, 
vizitinės kortelės, fotografi­
jos, vaikų drebančia ranka 
parašyti, laiškai, piešiniai.

Po trumpo ir skubaus ap­
valymo, aikštė vėl buvo pa­
sirengusi priimti sekančią 
nelaimingųjų grupę.

Ne visada, tačiau, viskas 
praeidavo taip sklandžiai. 
Buvo atsitikimų, kad kali­
niai, kurie žinodavo, kur juos 
veda, sukildavo. Vienas vals­
tietis, vardu Skšeminskis, 
matė žmones išsiveržiant iš 
traukinių, parmušant sargus 
ir pabėgant į miškus. Visuo­
se atsitikimuose visi pabėgė­
liai buvo užmušti. Keturi 
vaikučiai nuo keturių iki še­
šių metų amžiaus buvo už­
mušti kartu su jais. Apie pa­
našius aukų susikirtimus su 
sargais pasakojo valstietė 
Marian Kobus. Vieną dieną, 
dirbdama laukuose, ji matė, 
kaip šešiasdešimt žmonių iš­
silaužė iš traukinio ir bėgo į 
mišką. Jie visi buvo nušauti 
jos akyse.

Tuo tarpu grupė kempėj 
perėjo į kitą aikštę, už ant­
ros kempės sienos, šioj aikš­
tėj stovėjo didelis į baraką 
panašus pastatas, kurio de­
šinėj buvo kiti trys barakai, 
du dėl sukrovimo drabužių, o 
trečias dėl apavų. Vakarinia­
me šone kempės buvo pasta­
tai, kuriuose buvo esesininkų 
ir sargų butai, maisto sandė­
liai, tvartai, garažai dėl au­
tomobilių, sunkvežimių ir 
šarvuočių. Bendras vaizdas 
sudarė įspūdį, kad čia esama 
koncentracijos kempės.

Pietrytinėj kempės dalyje, 
atitvertoj šakomis, buvo šėt­
ra su užrašu priešakyje: “Li- 
gonbutisT Visi silpni ir ligo­
ti buvo išskiriami iš būrio, 
laukiančio maudynės, ir nu­
nešami ant neštuvų į tą li- 
gonbutį, kur vyras baltu 
daktaro apsiaustu ir Raudo­
nojo Kryžiaus raiščiu ant 
rankovės pasitikdavo juos. 
Kas atsitikdavo ligonbutyje, 
aš aprašysiu vėliau.

Sekančiu žingsniu valdyme 
tų pribuvėlių buvo palauži­
mas jų valios, duodant stra- 
gią ir griežtą komandą jiems, 
ištariant vokiečių “r” taip, 
kad skambėtų lig bizūno kir­
tis ; tai būdas, kuriuo vokie­
čių armija labai didžiuojasi, 
ir kuris yra skaitomas kaip 
įrodymas, kad vokiečiai pri­
klauso “aukštesnei rasei”.

“Achtung!” sušukdavo ko­
manda į minią, ir, viešpatau­
jant didelei tylai, pasigirsda­
vo Scharfuhrerio balsas, 
duodąs įsakymus, kartoja­
mus po keletą kartų į dieną, 
ištisus mėnesius: , ■■

“Vyrai turi pasilikti kur 
yra. Moterys ir vaikai turi 
nusirengti pastate kairėj.”

Čia, pagal liudininkus, pra­
sidėdavo širdį plėšiančios 
scenos. Motiniškos, moterys­
tės, sir vaikų meilės instink­
tas sakė aukoms, kad jos 
mato vienas kitą, paskutinį 
kartą, žmonės spaudė vienas 
kitam rankas, bučiavosi, lai­
minėsi, verkė, niurnėjo mei­
lės pilnus žodžius, graudino­
si, klykė iš desperacijos. E- 
sesininkų mirties psichologai 
žinojo, kad šie jausmai turi 
būti išvaryti tuojaus. Mir­
ties psichologai žinojo primi­
tyvius įstatymus, kurie vei­
kia visose skerdyklose pa­
saulyje, įstatymus, kurie bu­
vo taikomi gyvuliams, bet 
Treblinkoj pritaikyti žmo­
nėms. Tai buvo kritiškiausias 
momentas, momentas, kada 
duktė y s turėjo skirtis nuo 
tėvų, motinos nuo sūnų, se­
nutės nuo vaikučių, vyrai 
nuo žmonų.

Vėl žodžiai “Achtung! 
Achtung!” užpildė orą. Tai 
buvo tas momentas, kada au­
kų mintys turėjo būti su­
krėstos vėl, kuomet vilties ki­
birkštėlė turėjo būti išnaujo 
prigesinta, kuomet mirtis tu-

Vilniaus valstybinis uni­
versitetas — seniausioji Lie­
tuvos aukštojo mokslo įstai­
ga. Kadaise universitetas bu­
vo Stepono Batoro vardo. 
Per eilę šimtmečių jojo du­
rys buvo darbo liaudies vai­
kams aklinai uždarytos. Taip 
buvo feodalizmo laikotarpiu, 
taip tai tęsėsi carinės val­
džios metais, buržuazinėje 
Lenkijoje, nieko nepakito ir 
smetoninėje Lietuvoje. Žinių 
universitete galėjo gauti tik 
pasiturinčių, turtuolių vai­
kai. Ir tik dabar, esant ta­
rybų valdžiai, universiteto 
auditorijas užpildo Lietuvos 
darbo jaunimas. Pirmukart 
čia pasirodė vargingųjų vals­
tiečių sūnūs ir dukros, bu­
vę bernai, darbininkų vaikai.

Visai neseniai universite­
te vyko stojamieji egzami­
nai. Prie egzaminų stalo ga­
lima buvo matyti puikius 
busimosios Lietuvos TSR ta­
rybinės ipteligentijos atsto­
vus — inteligentijos, kilu­
sios iš lialidies gelmių, ištiki­
mos tarybų valdžiai ir bol­
ševikų partijai, karštai my­
linčios savo Tėvynę, pasiren­
gusios atiduoti jai visas sa­
vo jėgas bei žinias.

Vilniaus valstybinio uni­
versiteto rektorius profeso­
rius Bučas karštai spaudžia 
susijaudinusios merg i n o s 
ranką.

— Linkiu sėkmės moksle. 
Esu tikras, kad mokysitės 
lygiai taip gerai, kaip gim­
nazijoje, būsite tiek pat at-

rjo būti padaryta keliems 
momentams kaip gyvenimas.

“Moterys ir vaikai privalo 
nusiauti prieš sugrįžtant į šį 
pastatą,” suloja tas pats bal­
sas. “Pančiakos turi būti su­
dėtos į Čeverykus. Vaikų 
pančiakos į vaikų sandalus, 
batukus ir čeverykus. Užsi- 
laikykit tvarkingai.”

Ir vėl: “Įeinant į maudynę, 
pasiimkit su savim savo ver­
tybes, dokumentus, pinigus, 
muilo ir rankšluosčius... Pa­
kartoju. . .”

Moterų, maudynėj buvo 
plaukų taisymo departamen­
tas. Išsirengusios moterys 
buvo sustatomos į eilę dėl 
nukirpimo plaukų. Keistas 
psichologinis efektas: šis 
paskutinis plaukų nukirpi- 
mas, kaip pasakojo pačios 
plaukų taisytojos, turėjo už-' marinų ir kitų panašių tiks- 
tikrinantį efektą ant mote­
rų; išrodė, kad jis įtikino jas, 
kad jos tikrai eis maudytis. 
Jaunos mergaitės čiupinėjo 
trumpai nukirptas galvas ir

lų.
Man atrodo, kad šis paliu­

dymas reikalauja tolimesnio 
patvirtinimo; Grossadmiral 
Ruder, kuris stovėjo vokie- 

prašė kirpėjas, ar negalėtų čių laivynu vadovybėj 1942 
jos bent kiek aplyginti 'metais, suteiks mums tą pa- 
kuokštus. Moterys paprastai i tvirtinimą.
aprimdavo po plaukų nukir-^ (Bus daugiau)

Pirmojo Kurso Stdentai
teikė jiems galimumą išeiti 
mokslą.

Drauge su Vytautu Kokš­
ta į fizikos-matematikos pir­
mąjį kursą stojo Zigmas An­
tanaitis. Šakių apskrities 
darbo žmonės išrinko devy­
niolikametį Zigmą deputatu 
į apskrities Tarybą. Į pirmą­
jį teisės fakulteto kursą pri­
imta geležinkelio mašinisto 
duktė Marija Mičiūnaitė. Ji 
yra Kaišiadorių miesto dar­
bo žmonių deputatų Tarybos 
deputatė. Mergina dirbo ir 
kartu mokėsi vakarinėj gim­
nazijoj.

Prano Džiaugžto jaunystė 
buvo nepaprastai sunki. Be­
žemio valstiečio Sūnų žiauriai 
eksploatuodavo lenkai dvari­
ninkai, jie akiplėšiškai tyčio­
josi iš jo už tai, kad jis yra 
lietuvis. Dabar buvęs ber­
nas — Švenčionių valsčiaus 
darbo žmonių deputatų Tary­
bos deputatas ir Vilniaus 
valstybinio universiteto miš­
ko fakultete pirmojo kurso 
studentas.

Pirmu kartu universitete 
jSlenkstį peržengė kolektyvi- 
ninkų ir darbininkų vaikai. 
Štai Elzė Galnaitytė, Jur­
barko valsčiaus “Nemuno” 
kolektyvinio ūkio nario duk­
tė. Vokiečiai sudegino visą 
Elzės tėvų ūkį. Tarybų val­
džia davė jienis žemės, pa­
dėjo pastatyti gyyvenamąjį 
namą, įsigyti ūkį,'suteikė jų 
dukteriai galimumą užbaigti

tarybų valdžia padėjo mote- gimnaziją. Elzės Galnaitytės 
riai išauklėti savo sūnus, su- brandos atestate beveik tik

kakli moksle, kiek mūšyje.
— Mokysiuos labai gerai, 

—- atsako mergina, gauda­
ma pažymėjimą apie priėmi­
mą į universiteto medicinos 
fakultetą be egzaminų.

Tai — Jadvyga Ščerkavi- 
čienė. Ji turėjo 15 metų, kuo­
met' hitlerininkai įsibrovė į 
mūsų kraštą. Mažoji Jadzė 
išėjo į partizanų būrį. Ji 
tvarstydavo sužeistuosi u s, 
ruošdavo partizanams valgį, 
vykdavo žvalgybon, įvykdy­
davo pavojingas ir atsakin­
gas užduotis. Kuomet vokie­
čius išvijo iš mūsų šalies, 
jaunoji Tėvynės gynėja vėl 
sėdo ant mokyklinio suolo. 
Jadvyga ir moksle buvo pir­
mąja pirmųjų tarpe ir baigė 
gimnaziją su auksiniu meda­
liu.

49 jaunuolius ir jaunuoles, 
baigusius gimnazijas su auk­
siniais ir sidabriniais meda­
liais, šiemet priėmė į Vil­
niaus valstybinį universitetą 
be egzaminų.

Į fizikos-matematikos fa­
kultetą be egzaminų priimtas 
Vytautas Kokšta, Tryškių 
miestelio laiškanešio sūnus. 
Vitas Kokšta begalėjo stoti 
gimnazijon tik 1940 metais, 
kai Lietuva tapo tarybine 
respublika. O po metų pra­
sidėjo karas. Nuo fašistinių 
budelių rankų žuvo Vito tė­
vas. Motina liko su dviem 
vaikais be lėšų. Išvadavus 
Lietuvą iš fašistinių grobikų,

pimo. Beveik visos išsinešda­
vo iš nusirengimo kambario 
po šmotelį muilo ir- rank­
šluostį. Kai kurios verkdavo 
skirdamosios su savo palai­
domis kasomis. ( Kodėl tas 
moteris taip apkirpdavo? 
Kad apgauti jas ? Ne, jų 
plaukai buvę reikalingi Vo­
kietijai. Tai buvo žalia me­
džiaga. . . ' .

Aš klausinėjau daugelį 
žmonių, ką vokiečiai darė su 
tais plaukais, kuriuos jie nu- 
sikirpdavo nuo šių gyvų la­
vonų. Pagal visus liudinin­
kus, kalnai, juodų, geltonų, 
kaštoninių plaukų, tiesių, 
garbanotų ir supintų į kasas, 
pirmiausia buvo perleisti per 
dezinfekciją, paskui sukimš­
ti į maišus ir išsiųsti Vokie­
tijon. Visi apklausinėti liudi­
ninkai patvirtino, kad mai­
šai su plaukais buvo su vo­
kiškais adresais.- Kam juos 
naudojo? Pagal raštišką tūlo 
Kohn paliudymą, plaukus 
naudojo laivynas darymui 
matrasų, hauserių dėl sub-
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Moterys, Ar Mes 
Pasiduosim Vyrams?

TORONTO,. — Per praė-
jusįas Bangos choro pamo­
kas pasirodė, kad vyrai 
smarkiai pralenkia mus įver­
tinime dainos'meno. Jų skai­
čius buvo kur kas didesnis, 
negu mūsų, moterų ir mergi­
nų. Bet aš nemanau, kad mo­
terų yra daug mažiau, negu 
vyrų. Jeigu jos pralenktos 
chore, tai dėl to, 'kad ne vi­
sos galinčios dalyvauti daly-1
vauja chore.

Tiesa, moterims atsiranda 
daug įvairių darbų namuo­
se, kurių negalima palikti. 
Tačiau ir choro darbas nėra 
toks jau didelis: vieną vaka­
rą į savaitę gali pašvęsti vi­
sos moterys ir merginos.

Bangos choras yra orga­
nizacija, kurią mes, turime 
mylėti ir gerbti. Ji yra To­
ronto lietuvių pažiba. Ją my­
li Toronto lietuviai. Kur tik 
choras lankėsi, ■ Hamiltone, 
Montreale, Rochesteryje, Či­
kagoje ir t.t., visuij jis buvo 
mielai sutiktas.

Bangos choras gyvuoja

Sūnų ir Dukterų Draugijos 5-to Suvažiavimo Tarimai
Pr otokolas N r. 5 išdiskusuotų, išsiaiškintų, nes C.P. Komitetui dažnai ten­

ka susidurti su nariais, kurie suklaidinti, tiksliai skleidžia-

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpines Pašaipos 
Draugijos kuopų atstovų Penktojo Suvažiavimo, įvykusio 
2 ir 3 dienomis liepos mėnesio 1948 metais, 160 Claremont 
’St, Toronto, Ontario,

(Tąsa)
Toliau jis pranešė, kad'3 metų laikotarpyje, C.P. Ko­

mitete buvo daug pasikeitimų, ne iš kokių nesusipratimų, 
bet aplinkybėm susidėjus. 1947 metais rezignavo C.P.K. 
iždininkas Petras Pajuodis ir iš Kontrolierių Juozas Pau-

mų gandų, nežiūri Konstitucijos, bet tiki blogos valios 
žmonėms, kurių tikslas yra pakenkti Draugijai. C.P. Ko­
mitetas visuomet griežtai laikysis Draugijos Konstituci­
jos ir seks visas Draugijos kuopas, kad niekada nebū­
tų apsilenkta su Konstitucija bei nepasireikštų netvarkin­
gas kuopos reikalų vedimas.

Suvažiavimo pirmininkas kreipėsi į suvažiavimą, kad 
dėl vėlaus laiko, raporto priėmimas ir diskusijos būtų pa­
likta antrajai sesijai. Pasiūlymas vienbalsiai užgintas ir 
pirmininkas uždarė pirmąją sesiją 11.30 valandą vakare. ,
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nuo 1930 metų. Baigią artin­
tu: prie 20 sukaktuvių. Mes 
turime dėti pastangas, kad 
minint 20 metų sukaktuves, 
jis būtų dar didesnis, dar 
stipresnis, dar geriau išsi­
lavinęs.

Aš, kaip senai choristė, at­
sikreipiu į moteris ir mergi­
nas, kviesdama nieko nelau­
kiant prisidėti t>įrie Bangos 
choro. Mes negalime nusileis­
ti vyrams ir pasirodyti ma­
žiau įvertinančios dainą, ne> 
g u vyrai.

ža dėl išvykimo į provinciją apsigyventi. Tačiau darbas 
buvo tęsiamas, buvo pakviesti pirmutiniai alternatai už­
ėmimui vietų. Petras Karpavičius iždininko vietai, o W. 
Follertas kontrolieriaus vietai, kol bus išrinktas naujas 
C.P. Komitetas. Išrinkus naują C.P. Komitetą, metiniame 
C.P. Komiteto posėdyje rezignuoja pirmininkas Jonas Bar­
čas, dėl išvykimo į provinciją apsigyventi. C.P. Komitetas, 
remdamasis konstitucija, pakviečia alternatą Juozą Mil- 
lerį eiti pirmininko pareigas iki suvažiavimo.

C.P. Komitetas gerai išstudijavęs pašaipos fondo sky­
rius, kiek kurie skyriai paaugo ar nupuolė, siūlo 1-mo sky­
riaus pašalpą pakelti iki $3.50 į savaitę; Il-ro skyriaus 
pašalpą — iki $7.00 į savaitę, nekeliant narinių mėnesi­
nių mokesčių. Taipgi siūlo pataisą: Mirusiems aplikan- 
tams būtų išmokama pilna pomirtinė, vietoj dabar moka­
mos pusės pomirtinės.

Ypatingą kreditą atidavė C.P. Komiteto sekretorius 
1-mos kuopos vajininkams už naujų narių gavimą 1947
metais: J. Šinkūnui ir A. Petraitienei, o šiais metais yra 
paėmęs pavyzdį 7-tos kuopos narys Bukauskas, gavęs 
daugiausiai naujų narių. Naujų aplikantų per trijų metų 
laikotarpį buvo prirašyta 141, iš kurių apie pusę pasi­
tvirtino.

C.P. Komitetas yra nuodugniai apsvarstęs naujai at­
vykstančių lietuvių prirašinėjimą į Draugiją, ir siūlo, kad 
jų prirašymui į Draugiją būtų naudojama ta pati tvarka 
kaip ir bile kiekvieną lietuvį priimant į Draugiją, kuris 
sutinka su mūsų Draugijos Konstitucija ir yra pasirengęs 
dirbti jos naudai.

Labai iškiai C.P: Komiteto sekretorius nušvietė kiek­
vieną pašalpos fondo skyrių, išskaičiuodamas skaitlinėmis, 
kiek kuris skyrius paaugo ar nupuolė, ir kokią stambią 
paramą Draugija davė savo nariams susižeidime ar ligoje. 

Choriste Trijų metų laikotarpyje, pašalpomis yra išmokėta $11,622.-

puikios pažymos. Ji yra pri­
imta į istorijos-filologijos fa­
kultetą.

Į 8 Vilniaus universiteto 
fakultetus priimta arti 800 
studentų. Iš pašaknų pakito 
pirmojo kurso studentų so­
cialinė sudėtis: jų dauguma 
yra darbininkų ir vargingųjų 
bei vidutiniųjų valstiečių vai­
kai. Naujųjų studentų tarpe 

131 komjaunuolis, 25 bu­
vusieji Tarybinės Armijos 
kariai ir partizanai.

Nauji žmonės atęjo | 
Vilniaus valstybinį universi­
tetą, žmonės iš liaudies. Pra­
slinks keli metai ir jie užims 
garbingą vietą tarybinės in­
teligentijos gretose, kovoto­
jų dėl mūsų socialistinės Tė­
vynės naujų laimėjimų gre­
tose.

L. Leonas

ANTRA SESIJA

Prezidiumo pirmininkas M. Vidrukas antrąją sesiją 
atidarė 9.10 vai. ryto, 3 dieną liepos. Kreipdamasis į at­
stovus, kad kurie turi atsivežę Konstitucijos pataisymo 
pasiūlymų, rezoliucijų, skundų bei sumanymų, priduotų 
atitinkamoms komisijoms, paruošimui trečiajai sesijai.

C.P. Komiteto narys J. Šinkūnas siūlo prezidiumui pa­
daryti delegatų vardošaukj, kad būtų žinoma, kurie no- 
dalyvauja. <- 1

Pirmininkas paprašė tai padaryti ir atlikus vardošau-- 
kį, pasirodė, kad sesijoje dalyvauja 29 delegatai.

S Pirmininkas M. Vidrukas klausia: Ką darysime.1 su 
C.P. Komiteto sekretoriaus raportu? Ar yra noro disku- 
suoti? Antros kuopos atstovas A. Doveika siūlo, kad ra­
portas būtų užgirtas kaipo platus, aiškus, sklandus, aiš­
kiai nušviečiantis visus Draugijos reikalus.

25. Tai labai stambi suma ir didele parama Draugijos na­
riams, nelaimės ištiktiems.

Pagal fondus? priskaitant karo bonus, Draugijos ižde 
su 30 d. birželio mėn. 1948 m. buvo:

Pašalpos fonde: $8,524.58; Pomirtinės fonde $11,192.- 
49; Atsargos fonde: $1,596.59. Viso $21,313.66. Priskaitant 
C.P. Komiteto kaucijas $450.00, bendra suma susidaro: 
$21,763.66.

Taipgi skaitlinėmis išskaičiavo, kiek yra paaukota 
iš Atsargos fondo labdaringiems reikalams, Lietuvos žmo­
nėms, nukentėjusiems nuo karo, Raudonajam Kryžiui ir 
įvairiems kitokiems svarbiems reikalams. Daug yra pa­
gelbėta Kanados valdžiai dėl karo laimėjimo, perkant ka­
ro bonus ir štampus.

C.P. Komiteto sekretorius raportavo, kad nuo praeito 
suvažiavimo iki šio, yra mirę 10 Draugijos narių.

Baigdamas raportą, draugas Kevėža kreipėsi j suva­
žiavimo atstovus, kad nuodugniai sektų C.P. Komiteto 
darbuotės raportą ir esant kokiems neaiškumams, viską

J. Yla, 1-mos kuopos atstovas, pasiūlymą parėmė, 
siūlydamas diskusijas turėti užbaigus visus C.P, Komi­
teto raportus. Suvažiavimas tam pritarė ir iš eilės seka 
C.P. Komiteto kontrolės raportas.

Raportuoja J. Šinkūnas, pranešdamas, kad kontrolie­
riai neskaitys Draugijos finansinės apyvartos, nes tai bu­
tų pakartojimas tų pačių skaitlinių, kurios jau buvo mi­
nėtos C.P. Komiteto sekretoriaus raporte. Praneša, kad 
kontrolė patikrinus C.P. Komiteto sekretoriaus raportą, 
rado viską kuo geriausioj tvarkoj. Jis, Kontrolės Komisi­
jos vardu praneša, kad Draugijos pinigai ir karo bonai 
yra laikomi bankuose Draugijos vardu. Taipgi pranešė, 
jog C.P. Komiteto protokolų knyga yra vedama anglų 
kalba, nes to reikalauja Kanados valdžia. Ir išreiškė pa­
sitenkinimą, dėl geros kooperacijos tarpe C.P. Komiteto 
narių. Raportą suvažiavimas priėmė vienbalsiai, kaipo la­
bai aiškų.

Seka C.P. Komiteto iždininko raportas. Raportuoja 
P. Karpavičius, C.P. Komiteto iždininkas. Jis paduoda 
skaitlinėmis, kiek kuriame banke yra padėti pinigai ir kiek 
karo bonų, toliau praneša, kad nemato reikalo skaitlinėmis 
aiškinti iždo stovio, nes Draugijos finansinis stovis yra 
aiškiai nušviestas C.P. Komiteto sekretoriaus raporte. O 
iždo apyskaita sutinka iki cento su C.P. Komiteto sekre­
toriaus raportu. Suvažiavimas raportą priėmė vienbaL 
šiai.

Einant prie sekančio dienotvarkės punkto, Matas 
Guoba, 1-mos kuopos atstovas, siūlo pakeisti dienotvar­
kės punktus, kad vietoj diskusijų, būtų paimti kuopų at­
stovų raportai. J. Yla, 1-mos kuopos atstovas, parėmė pa­
siūlymą. Pirmininkui M. Vidrukui atsiklausus, ar yra rei­
kalinga keisti dienotvarkės punktus, dalyviai pasisakė už 
pakeitimą. ; ;

(Bus daugiau)
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Lietuvis Bąrberis
Stag Barber Shop
Skubus ir Geras

Patarnavimks

P. MOTIEJŪNAS
Savininkas

640 Main St., Winnipeg
niurnu rmimtijuivtti»uNUHm)ininmiuhniiiM>iimHiiit

REIKIA VYRŲ, NORINČIŲ 
IŠMOKTI MAINIERYSTSS

Pamatinis atlyginimas už darbą po žemėmis 
$1.00 į valandą. 8 valandos į dieną, 6 dienos į savaitę. 
Laikas ir pusė už viršlaikį.

Butas ir maistas — $1.20 į dieną.
Kasykla yra 8 mylios nuo Rouyn ir .Neranda 

miestelių. Bušu susisiekimas.
Aplikantai turi būti fiziniai tinkami.
Dabar čia dirba 60 lietuvių, latvių ir estų.
Išdirbus 12 mėnesių, bus sugrąžinta arba atmo­

kėta kelionė gelžkeliu ar busu. •
Kreipkitės pas menedžerį.

Waite Amulet Mines, Ltd.
Noranda, Que.

APSIDRAUSKITE LIGOJ IR NELAIMĖJ!

STOKITE J

Sūmj ir Dukterų Kanados Lietuviu
Savitarpinės Pašalpos Draugiją

Kapitalas virš $21,000.00
Turi 11 Kuopų Kanadoje

Pašalpoms Išmokėta Virš §55.0<Kt
Pašalpos Moka: $3.25, $6.50 ir >$10.00 Į Savaitę,

Pomirtinės Moka: $80.00, §120.00 ir $160.0® I
Duoklės: 35 et. Iki $1.10 į Mėnesį. į

Dėl Informacijų Kreipkitės;
i «J. Keveža, 11-A Delaware Ave., v 4, OnL į
'g?- = —A
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MONTREAL)) ŽINIOS
Atsilankė “Garnys”

Kelios savaitės atgal, pas 
dd. J. Astašauskus lankėsi 
“garnys” ir paliko jiems 
gražią dukrelę, kuria tėvai 
labai džiaugiasi. Duktė svei­
ka ir gerai auga.

Spalio 22 d. “garnys” lan­
kėsi pas Bronių ir Edvyną 
Petronius ir apdovanojo jau- 
niis tėvus gražių ir starkum 
sūnum. Nėra žodžių išreikšti 
jų džiaugsmui už tokią pui­
kią “garnio” dovaną!

i Bronius Petronis yra Vili­
jos Choro pirmininkas^ gi Ed­
vyną, kol jai šeimyniniai rei­
kalai leido, taipgi buvo ak­
tyvi choro narė.

< Linkiu tėvams, laimingai ir 
sveikai užauginti savo vai-

■ kusi i

kad jį vargina reumatizmas/ 
Drg. A. Taurazas savo gy­
venime turėjęs daug kartu­
mų. Prieš keliolika metų at­
gal mirė jo žmona, paliko 
mažą šeimyną. Jam reikėjo 
būti ir duonpelniu ir šeimą 
auginti. O tas viskas nema­
žai atsiliepė ir į sveikatą.

Linkiu visiem sergantiems 
greitai pasveikti.

bėtaš dabar vedamas vajus. 
Nariai pasisakė, kad darbuo­
sis sulig išgalės, kad vajus 

/šioj kolonijoj būtų praves* 
' tas kuo pasekmingiausiai.

Blogoji pusė tenka pažy­
mėti ta, kad nariai per ma­
žai lanaosi į susirinkimus. 
Orui atvėsus mūsų susirinki­
mai turėtų būti skaitlinges- 
ni.-

Sergantieji

! Spalio 22 d. susirgo A. 
SĮrapkauskas. Kur ligonis 
rįndasi, ir kokia liga serga, 
neteko sužinoti.

Spalio 24 d. išėjo ligoninėn 
A dolfas Lausevičius. Apie ši 
ligonį taipgi neteko sužinoti, 
kokia liga serga.

t Į A. i Taurazas skundžiasi,

Tragiška Mirtis

Spalio 23 d.., šeštadienį, 
tragiška mirtis ištiko Juozą 
Akucką, 31 metų amžiaus. 
Kuomet jis grįžo iš “count­
ry’s” namo, po žuvavimo, be­
laukiant buso atvažiavo au­
tomobilius ir jį užmušė ant 
vetos. Automobilio vairuoto­
jas pabėgo.

Didžiausiame nuliūdime pa­
liko savo tėvus, seseris, bro­
li, taipgi pažįstamus, gimines 
ir draugus. Tapo palaidotas 
■27 d. spalio.

Tebūnie tau Juozai lengva 
šaltoji žemelė,' o tavo arti­
miems didžiausia užuojauta 
šioje skaudžioje valandoje.

Liaudies Balso Vajus 
Pradeda Išsijudinti

Jau visa eilė darbščių 
draugų-gių pradėjo darbą. 
Kai kurie iš vajininkų jau 
turi džiuginančius rezulta­
tus. Tik dar vis kaip reikiant 
nesusiformavę — vieni nori 
kolektyviai dirbti, kiti kas 
sau. Džiugu pranešti, kad va­
jininkų eiles papildė dar vie­
na draugė, tai Adelė Alek­
sandravičienė. Ji yra dauge­
lį kartų labai nuoširdžiai pa­
sidarbavusi įvairiuose, dar­
buose, tai nė kiek netenka 
abejoti, kad ir šį kartą gar­
bingai atliks šias pareigas, 
nors nelengvas.

Be abejo, atsiras ir dau­
giau draugų-ių, kurie nuošir­
džiai pasidarbuos dėl mūsų 
laikraščio.

Nr. 891

t Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947 
’ | Advokatas

į J. M. Rosenfeldas
į I ■ Kalba Lietuviškai
į Atlieku visus teismų patar­

navimus, darau palikimo 
testamentus, įgaliojimus, 

mergišius ir kt.
1.20 St. James Št E. Kamb 36 

MONTREAL, QVE.

Iš LLD 137 kp. Susirinkimo

1 Spalio .24 d., sekmadienį, 
Įvyko LLD 137 kuopos mė­
nesinis narių susirinkimas, 
kuriame išduota eilė raportų, 
padaryta nutarimų ir padis- 
kusuota įvairiais pasauliniais 
klausimais.
• Šiame susirinkime nutarta 
pasveikinti Liaudies Balsą 
laike jo koncerto, kuris įvyks 
lapkričio 28 d., ir įteikti fi­
nansinę auką; taipgi apkal-

Ruošiama Vakariene
Teko girdėti, kad Fronte- 

naco distrikto progresyviai 
lietuviai ruošia pirmą šiame 
sezonę ir šiame distrikte va­
karienę. Vakarienė numato­
ma 20 d. lapkričio (data dar 
tikrai
sekti tolimesnius praneši­
mus) . 
siems 
svetainėje, kampas Ontario
ir Frontenac gatvių. Fronte- 
nakiečiai visuomet labai gra­
žiai svečius priima ir puikiai

nenustatyta, prašome

Vakarienė įvyks vi- 
gerai žinomoj Bovet

K. Abekienė ir A. Kenstavičienė, plačia!! pagarsėjusios či- 
kagietės dainininkės, kurios dainuos Liaudies Balso kon­
certuose Toronte ir Montreale, lapkričio 27 ir 28..

Tel: Ofiso CII. 5020 Valandos: 2—5 p.p„ 7—9 v. v.
Namų — AM 9324 Ir sulig susitarimo

Dr. E. Andrukaitis

pavaišina. Neapvils ir šį kar- skaitlingai.
tą. Pasistenkite atsilankyti Korespondentas

| Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite /5 

l Virbali Electric, Reg’d j
5 Lietuvis Elektros KontFaktorius 4
į Darbas Garantuotas -— Greitas Patarnavimas ?
5 Visokios rūšies elektros įtaisymas, bęi pataisymas * 
S Laikau pardavimui visokius elektrikiniūs reikmenis / 
| Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

| 816 Jean Talon, W. Montreal j

B

LIETUVIS GYDYTOJAS
Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas

2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE. 
(Ant Frontenac Kampo)

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Lid.

Tel: BElairs 2200, Valandos: 4—5 po piet, 7—9 vak. 
ir sulig susitai imo, išskiriant 
Šeštadienius ir sekmadienius.

Baktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Puriu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ilgas.
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays b

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.PD nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Rupert Caplan, CBC progra­
mų organizatorius, kurs jau 
virš 20 metų prie radio. Jis 
prirengė radio perstatymui 
daugelio rašytojų veikalų, į- 
skaitant Tolstojų, Dostojevs­
kį, Shaw ir kitus garsuolius.

f
BfH tįsia*

Br. Roman Pniewski
Daugeli Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėm ® 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L^ų Sr Akušerijos

3537 PARK AVĖ. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Vnlandoft Nuo 3 iki 9 Vai. P® Etato

Tel. LA. 4441

Or. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 

Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metu Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: . .
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmwe 6679

|fe Žemė te 
^vyriausiai 
Hfflystės atsti 

žymiai did 
rūšys, kur 
šaulyje vie 
laikotarpiui 
kol išnyko’ 
priežasties 
tiniai piet 
savo dydžii 
Įima įsiv< 
“Palaeonto 
jaus” už 8( 
dabar, kuri 
vizitoriai 
nius skėlė 
arklių, ku 
taip, kaip

Diena Met

Kadangi 
aušta, tai j 
tos store ji 
bėgant pa: 
stipra atla 
tampą ir i 
tuo pasibai 
žemės per

Mėnulis 
2,000,000,0 
metų atgal 
mūsųplane 
jėgai traul 
žemę, atsii 
kas” arba 
liau atitrū 

- virto meni 
uosi nuo s 
mes iki p 
tolumo. Jis 
000 mylių 
žemės. Re 
žeme tuoi 
gal dėganč’

Kada mė 
mūsų žemė 
ba apsisuk 
ŠĮ truko i 
užtrunka j 
viršum, 
metų nuo c 
toliausia 
Jis bus tol 
nuošimčių, 
met mūši 
apie savo e 
tinęs jdiem

Nuodugn 
rodo, kad s 
laikys žeii 
tį iki tokie 
na para 
niams met 

Mėnulis. 
piamas art 
užtruks 11 į 
tolinimas i 
trukti 100 
.(šimtą bili 
jis prisiari 
jėga suba 
iš kurių si 
vainikas aj 
našus vain 
apie Saturl

Bet negq 
taip bus. ' 
mesnės mū 
jos rodo, k 
apšildymo’
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Kokia Bus Pasaulio Pabaiga
Rašo J. YLA

VYKSTANT Į EUROPA
(SEBIAUSJ JUMS PATARNAVIMĄ SUTEIKS

B (Tąsa) t

B žemė tebebus, apgyventa 
B vyriausiai pienžindžių kara- 
B lystės atstovais, bet jie bus 
B žymiai didesni. Visų žvėrių 
B rūšys, kurios dominavo pa- 
fl šaulyje vienos ar kitos eros 
B laikotarpiu, nuolatos didėjo, 
B kol išnyko. Išrodo, kad nėra 
B priežasties tikėti, jog dabar-
■ tiniai pienžindžiai pasiekę
■ savo dydžio. Tokiu būdu, ga­

lima įsivaizduoti paveikslą
B “Palaeontologinio Muzie- 
B jaus” už 80,000,000 metų nuo 
B dabar, kuriame 10 ar 15 pėdų 
B vizitoriai apžiūrinės i fosili­

nius skeletonus dabartinių 
B arklių, kurie jiems išrodys 
B taip, kaip mums išrodo šuo.

Diena Metų Ilgume
x Kadangi žemė nuolatos
■ aušta, tai ir jos pluta nuola- 
I tos storėja. Ši pluta laikui 
I bėgant pasidarys užtektinai 
I štipra atlaikyti didžiausią į- 
I tampą ir nebesiraukšlės. Su 
I tuo pasibaigs šis revoliucinis 
Į žemės perijodas.

I Mėnulis buvo sudarytas 
I 2,000,000,000 (du bilijonai)

metų atgal. Jis atitrūko nuo 
mūsų planetos. Didelei saulės 
jėgai traukiant į save mūsų 
žemę, atsirado ant jos “puč-

L kas” arba "guzas”, kuris vė- 
’ liau atitrūko1 nuo žbmės ir 
v - virto mėnuliu. Menulis toli- 

hosi nuo savo motinos že- 
B- mes iki pasiekė dabartinio
■ tolumo. Jis dabar yra 239,- 
B 000 mylių atstu nuo mūsų 
B žemės. Reikia atnlinti, kad 
B žemė tuomet buvo skysta
■ gal degančių dujų kamuolys.

■ Kada mėnulis ątitrūko nuo 
B mūsų žemės, žemes diena ar- 
B ba apsisukimas apie savo a- 
B šį truko 4 valandas. Dabar 
B užtrunka jau 24 valandas su 
I viršum. Už 20,000,000,000 
T metų nuo dabar, mėnulis bus 
B toliausia nuo 'mūsų žemės. 
B Jis bus toliau nuo žeinės 20 
B nuošimčių, negu dabar. Tuo- 
I met mūsų žemei apsisukti 
I apie savo ašį truks 47 dabar- 
B tines pienas,
I Nuodugnus tyrinėjimas pa- 
I rodo, kad saulinė frikeija su­

laikys žemės sukimosi grei- 
B tį iki tokio laipsnio, kad vie- 
I na para bus , lygi dabarti- 
I niams metams. .

B Menulis bus. pamažu tem- 
I piamas artyn žemės, bet tas 
B užtruks ilgiau, negu jo atsi- 
I tolinimas nuo žemės. Gali už- 
I trukti 100,000,000,000 metų 
B (šimtą bilijonų metų), pada 
B jis prisiartins, traukiamoji 
B jėga subarstys į šmotelius, - 
B iš kurių susidarys kaip koks 
B vainikas apie mūsų ^emę. Pa- 
B našus vainikas ar žiedas yra 
B apie Saturną.
B Bet negalima tvirtinti, kad
B taip bus. Studijavimas toli­

mesnės mūsų saulės evoliuci- 
B jos rodo, kad šis “eentralinio 

apšildymo” fabrikas žymiai

pasikeis bėgyje 10,000,000,- 
000 metų.

Mes žinome, kad saulė ir 
kitos žvaigždės išduoda spin­
dulius. Tuos spindulius paga­
mina cheminių elementų 
transformacija, kuri vyksta 
nuolatos jų karštame vidu­
ryje. Tas “alcheminis ku­
ras”, kuris pagamina, karštį, 
yra ne kas kitas, kaip mums 
gerai žinomas hydrogenas. 
Jo degimo produktu yra heli­
jus, kuris pirmiausiai buvo 
pastebėtas saulinėj atmosfe­
roj.

Apskaičiuojama, kad sau­
lė dabartiniu laiku turi apie 
35 nuošimčius hydrogeno. 
Tai yra, 35 nuošimčiai mūsų 
saulės yra hydrogenas (hyd- 
rogenas yra gesas, dujos) . 
Šito kuro užteks mūsų saulei 
dar bent 10,000,000,000 me­
tų. Tyrinėjimai parodė, kad 
juo mažiau saulė turės hyd­
rogeno, tuo smarkiau ji 
degs. Tokiu būdu, saulė eis 
ne šaltyn, o karštyn. Šis pro­
cesas labai lėtas ir nesitikė­
kime, kad mes sulauksim šil­
tesnio klimato. Bėgyje 2,- 
000,000,000 metų mūsų kli­
matas dėl saulės pakarštėji- 
mo pakilo tiktai keliais 
laipsniais..

Okeanai Išgaruos
Tačiau, bėgyje 10,000,000,- 

000 metų, saulė ant tiek pa- 
karštės, kad į pabaigų to lai­
kotarpio saulė bus 100 kar­
tų šviesesnė,. negu kad da­
bar. Tuo metu mūsų žemės

paviršius, bus toks karštas, 
kad vanduo virs. Kam kam, 
bet žuvims tuomet bus tikrai 
karšta. Blogiausia, kad van­
duo išgaruos ir pabėgs į tarp- 
planetinę tuštumų. Tuomet 
jokia gyvybė nebus galima 
ant mūsų planetos. Jeigu iki 
to laiko žmogus nesuras bū­
do, kaip emigruoti į kitas, 
šaltesnes planetas, jam ne­
bus išėjimo. Jis iškeps kaip 
vėžys.

Kada saulė neteks "alie­
jaus” (hydrogeno), ji taipgi 
atsidurs į pavojų.

Kada saulė “išdžius”, ne­
teks savo “aliejaus”, ji pa­
rodys paskutinę savo galią. 
Ji sprogs, kaip rakieta. Bus 
labai gražus vaizdas, jeigu 
bus kam žiūrėti. Bet nenusi­
minkit dėl to. Tas negalės į- 
vykti anksčiau, kaip už 10,- 
000,000,000 metų.

Kada saulė, kaip ta atomi­
nė bomba, sprogs, tuomet 
bus tikrai sūdna diena. Tuo­
met sutirps ne tik mūsų pla­
neta Žemė, bet ir tolesnės 
planetos.

Kada “dūmai” išsisklai­
dys, sakysime, po kelių me­
tų, mes pamatysime, kad 
mirštanti saulė apsupta dau­
gelio auštančių planetų. Tik­
tai tuomet nebus kam ste­
bėti. Tuomet gyvybės nebe­
bus. Ją sunaikins saulės eks­
plozija. Gyvybę sunaikins ta 
pati saulė, kuri palaikė ją 
per daugelį bilijonų metų.

Taip tai mokslininkai žiūri 
į. pasaulio pabaigą.

9 Dorchester St. West, 
Montreal, Que., Canada 

Tel.: LAncaster 8780

Rezervuokit savo kelionei vietas iš anksto. Parūpiname visus 
kelionės popierius. Parūpiname afidevitus dėl imigracijos, 

pasportus, vizas, sutvarkom maršrutus.
Persiunčiam į visas pasaulio dalis pinigus, parūpinanti pcrkal- 

bėtojus, vertėjus, parduodam namus, išrenkam nuomų, 
. parduodam visokių apdraudų, laivų tikietus.

X E. JIŠA ir ALEX. McKAY 
SAVININKAI

(Kalba ir Lietuviškai)

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Namus

^OOOOOOOOO©GOOO©OG©OQOOQGOQOQOOOGO0OO©O©OOO©GO2 
g Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO.
o Plumbing — Heating —- General Work
R Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu
g cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

1 633 Burnside SI. Montreal,
° ■ g Savininkas P. Gurklis
OOOOOOQOOOOCOOOOOOCOnOCOOOOOOOCOOOOOQOCQCOOCXX^

PARC PIN AM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI­
LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDA

PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Platų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame propercių ekspertai

REED’S RENTING SERVICE REG'O !
4834 VERUN AVE.,' VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 

Mr. R. Bennett, Manager

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik­
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, Šaldytu­
vus, Prosus ir Kt

Sąvininkas: J. ADOMONIS
' 724 MARIN AVE., MONTREAL 

(Netoli St. James ir Atwater kampo)
Tel.: WI. 1331; Vakarais ir Sekmadieniais TR. 2611

6668 DeLorimier Avė. 
Montreal, Que.

Albertas J. Norkeliunas
General Insurance — Visokiausia Apdrauda 

Teikiu sąžiningą patarnavimą visose Apdraudos sri­
tyse. Pildau valdiškas blankas, darau vertimus ir t.t. 
Valandos:

Pirm, ir Ketvirt. vakarais, ir pagal susitarimą

Teh: VI. 6373

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Tel.: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojam naujus ir senus namus.

VICTORIA
Į CLEANERS & DYERS CO.

Valome ir dažome vyriškus ir mo- 
teriškua drabužius. * Pageriname 
(Drax) reinkautus. Taipgi valome 
kitus namų Reikmenis, kaip: langa- \
tieses (curtains), antklodes ir taip ZagfiV

5 toliau, išskiriant skalbinius.
Paimame iš namų ir pristatome at- - 

į gal. Pagerintas aptarnavimas, 
į Klauskite informacijų: - ’

Savininkai:
3. Matulaitis, G. Kriaučeliūnas ir A. Majauskas A 

Tel. TR. 1135 — Telefoną Atsako L ktuvaitS
2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL |
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I SANK A
Jos rankos atkakliai prie­

šinosi, bet neužteko jėgų su­
laikyti stiprioms Borkos 
rahkdriis. O jo glamones da­
rėsi vis drąsesnės. Išankai 
viduje kilo kažkas nežino­
mas, saldus ir aštrus. Neri­
mas, išgąstis sklidinai pripil­
dė sielą.

—'Palauk, kažkas ten? — 
Isanka krūptelėjo ir atmetė 
nuo savęs Borkos rankas. — 
Kažkas eina.

Jie įsiklausė. Už nejudan­
čio šilo blykčiojo, girdėjosi 
duslūs dundėjimai. Aplinkui 
buvo febai tylu. Toje sustin­
gusioje tyloje prie plytinės 
sienos tarp šeivamedžių įtar­
tinai šnarėjo.

Isanka, Segiodamas! ant 
krūtinės palaidinės sagutes,, 
klausėsi. Jos skruostai buvo 
raudoni, įtemptos akys bliž- 
galėjo. Bet žvelgė ji visai ne 
į šeivamedžius, iš kur ėjo 
šnarėjimas, o lyg į save kaž­
kur. Borka susijuokė.

— Meilute mano ! Tai ta­
ve tikrai šuva šeivamedžiuo­
se išgąsdino? Štai koks tu 
strategas? Vikrus manevras. 
Šauni merga!

Isanka kaltai ir laimingai 
nūsijūokė. Jis audringai 
stvėrė ją už pečių, pavertė į 
šieną ir ėmė bučiuoti kaklą, 
pečius, krūtinę. Ji daugiau 
nebesipriešino ir nutilo, ir al­
savo vis sunkiau.

Tvykstelėjo tolimas žaibas 
už šilo ir krūpčiojančia, 
mirkčiojančia šviesa nušvie­
tė Isanką. Borką nustebino 
naujas, hęihatytas jos veido 
gražumas. Lūpcfs buvo ryž­
tingai sučiauptos, didžiulės 
akys blizgėjo iš vidaus plau­
kiančia Susikaupimo šviesa. 
Ir Borka taip pat pasidarė 
Jšankai nepaprastas, — bai­
sus, neįveikiamai valdingas 
ir naujaip mielas. Norėjosi 
būti paklusniai ir nuolankiai, 
atiduoti jam viską. Nebebu­
vo nejaukumo, nebebuvo gė­
dos. Griaudėdamas sukosi 
sieloje ugnies viesulas, ir vis­
kas tuojau turėjo imti suktis 
aistros ir laimės pamišime.

— Isanka. .. . Isanka. 
: Mano?

Ryškiu, žydriu blykstelėji­
mu užsidegė dangus. Dar 
ryškiau, svilindama sielą, 
žybterėjo tarp atsagstytų 
drabužių mergiška nuogybė. 
Akimirksnis, — ir būtų at­
sitikęs kažkas didelis, negir­
dėtas ir sukrečiantis, po kO 
jie nustebę ir pasigėrėdami 
būtų klausę: kas čia, kas čia 
dabar buvo?

Borka karštų šnibždesiu 
paklausė:

— Tai tu nebijai, jei mes 
įsidegsime?

Ji vaidingai atsakė:
— Man1 iš viso patinka, kai 

žmonės įsidega.

' ■ , (Tąsa) . .1
I

Borka pakėlė Isankos ran­
ką ir trumpais bučiniais bu­
čiavo minkštą alkūnės lanks­
tą. Isanka. staiga greit pa­
traukė pečiais ir išsitiesė.

— Borka, laikas’
— Darko!
— Ne, Boria, tikrai. Vėju..
— Bet kas tau, iš proto iš­

ėjai? Visuomet sakai, — ne­
malonu, kad motina mato, 
kai tu vėlai ateini, o šiandien 
ko? Jūsų namie nieko nėra.

Isanka atkakliai kartojo:
— Ne, ne. Jau laikas.
Borką netikėtai sutiko ir 

daugiau nebeprieštaravo. Su 
neaiškia šypsena jis tarė:

— Na, eime.
Jie ėjo šiltoje tamsoje miš­

ko takeliu, po nukarusių laz­
dynų skliautu. Sausai kvepė­
jo pušų spygliais. Borka lai­
kė Isanką už rankos aukš­
čiau alkūnes, lengvai spus- 
čiojo pirštais jos stangrius 
raumenis, ir iš jo pirštų lie­
josi į Isankos kūną kažko­
kia tamsi, karšta elektra. Jos 
akys plizgejo šūmišūsios ir 
nerimastingos.

Perėjo per išlaužą plytinė­
je- sienoje, priėjo prie na­
mo.

Isanka ištiesė ranką.
— Na, lik sveikas!
Borisą be garso juokėsi, 

žiūrėjo į ją ir netiesė atsa­
kymui rankos. Staiga stip­
riai apkabino ir nuėjo kartu 
su ja į terasą. Ji blaškėsi jo 
stipriame glėbyje, Spyrėsi į 
laiptelius, bet jis užvedė ją 
į viršų. Pasikeitusiu, truputį 
dūstančiu balsu Borka tarė:

•— Nėra nieko visuose na­
muose, mes vieni. Visiškai 
vieni. — Stipriai ją apkabino 
ir karštai sušnibždėjo į ausį: 
— Įsivaizduok sau: tartum 
tau niekur nuo manęs nebe­
reikėtų eiti, niekas neturėtų 
teisės liūdėti, kad tu su ma­
nim vėlai užsibūni. Nėra kO 
bijoti, kad kas nors mus 
pamatys. . .

— Nejaugi tai kada nors 
bus?

— Sėskim.
Isanka atsisėdo ant šieno, 

Borka greta išsitiesė ir 
sįrupstu prisispaudė prie jos 
peties.

, '•—Ir tu. . . tu nebesakai 
nuolat: l “Negalima! ”, “Ne­
reikia!” Viskas pagaliau ga­
lima, niekas nebedraudžia- 
ma. . . •

- Jie nutilo. Ir ilgai tylėjo. 
Issanka keletą kartų nera­
miai tiesėsi, mėgino nuimti 
ti Borkos rankas, bet jis vis 
stipriau ją spaudė. Ji šnabž­
dėjo gėdydamasi:

— Boria, nereikia!
— Na, matai, vėl “nerei­

kia”!

tai-skrido viršum galvos, žai­
bai dažniau tviskėjo.

Borka atsisėdo ant skar­
džio į sausą ir blizgančią žo­
lę po jaunais berželiais. Už­
pakalyje didžiulis ąžuolas o- 
šė nuo vėjo juoda viršūne. 
Aplink judėjo ir lankstėsi 
aukšti barkūno krūmai, nuo 
jų žiedų sklido skardžiu ty­
lūs laukų kvapas. Borka pa­
žino vietą: prieš metus jis čia 
ilgai sėdėjo naktį prieš iš­
važiavimą, ir tada čia buvo 
tas pats nekaltas ir tyras 
barkūnų kvapas.

O kaip nuo to laiko viskas 
pasikeitė! . ■. Tuomet, —: 
koks tuomet buvo giedras, 
ryto tyrumo džiaugsmas! 
Dabar buvo sieloje tvaiku ir 
drumzlina. Borką apglėbė 
rankomis blauzdas, įkniaubė 
veidą į kelius ir raukėsi, ir 
tęsiamai vaitojo iš gėdos, 
šlykštu, kaip šlykštu! Koks 
begėdiškumas!

Bet tuojau jis atsiminė, 
kaip netikėtas žaibas nušvie­
tė pusiau išrengtą Isanką. 
Ir atvira, siurbianti, iki mau­
dulio godi aistra potvynio 
banga ūžtelėjo sieloje ir nu­
plovė visus sau priekaištus; 
saldžiai sugėlė širdis, ir vi­
sa susitraukė į Vieną siaurą, 
aštrų, galingą norą — valdy­
ti šį merginos kūną. Kad tik 
tai, o visa kita 'niekai. Ir jau 
toli nuo širdies, kaip lengvi 
šapeliai tamsiose bangose, 
bejėgiškai švaistėsi priekaiš­
tai sau pačiam, gėda, baimė 
del pasekmių.

Borka atsikėlė ir balsiai iš­
tarė:

— Kas tai per prakeikta 
jėga! Koks siaubas!

Vėjas kaukdamas lėkė iš­
ilgai upės. Paskui jį, šokinė­
dama nuo debesies ant debe­
sies, įnirtusi vijosi perkūni­
ja. Blykstelėjo žaibas, ap­
švietė sutrikdytą upės lygu­
mą ir aukštus pakrantės 
skardžius. Ant vieno skar­
džio kažkas nejudamai ir 
ryškiai baltavo tie pat kriau­
šiu. Borka nustebo: kas tai 
galėtų būti? žmogus — ne 
žmogus. Gal ..baltinius kas iš- 
džiaustė ir pamiršo?

Visą naktį siautė audra, ir 
visą naktį Borka nemiegojo, 
gulėdainas savo lovoje tarp 
stipriai miegančių draugų. 
Skaudėjo galvą ir baisiai gė­
lė nugarą, stuburkaulį. Tik 
užsnūs, ~ staiga ūžterės 
perkūnas, jis ligūstai krūpte­
li ir atbunda. Paniuręs atsi­
kėlė, vaikščiojo po jūmų sa­
les. ir koridorius, stoviniavo 
prie didžiulių langų. Žydruo­
se tvykstelėjimuose šmėžavo 
šlapi sodo takeliai su bėgan- 
totuose kalnuose šokinėjo 
pūslės, pilki krūmai, palinkę 
nuo vėjo, atrodė sustingę.

—- O. . . o jei Staiga tu 
iiėščia tapsi?

Ji nekantriai susiraukė ir 
•karštai prilipo prie jo.

Bet jo rankos staiga nusil­
po. Didžiuliu Valios įtėfepimu 
jis perkirto juos supantį ug­
nies žiedą, — atsisėdo šiene 
ir susirietęs apkabinu ranko­
mis kėlius. Isanka sumišusi 
ir nesusivokdama pažvelgė į: 
ji-

Suprakaitavęs ir karštas, 
su prilipusiomis prie kūno 
šieno pabiromis, Borka atsi­
kėlė ir svirduliuodamas priė­
jo prie atramos. Pietuose 
tvankiai žybčiojo žaibai, dus­
liai gaudė perkūnija. Protar­
piais lapais perbėgdavo ner­
vingas virpėjimas. Isanka 
gulėjo Šiene nekrutėdama.

Visas drebėdamas smulkiu 
Vidujiniu virpuliu, Borka žiū­
rėjo į tolį iniglbtbmis akimis, 
kurios paIMpšniui blaivėjo. 
Vėjas atgaivino šlapią nuo 
prakaito veidą. Jis ilgai sto­
vėjo, paskui pasrtfjniė kaktą 
ir ėmė pamažu vaikščioti po! 
terasą šalia šieno krūvos, 
kurioje, kaip ankščiau', tylė­
dama ir nekrutėdama gulėjo 
Isanka. Jį stebino, kad ji to­
kia tyli ir hejudri.

Borka prisėdo prie jos ant 
šieno, paėmė bejėgiškai gu­
linčią ranką, pamažu ir stip­
riai pabučiavo. Paskui pa­
krapštė paausį ir šypsoda­
masis pratarė:

— T-taip... Kad kiek, kad 
kiek...

Isanka tylėdama žiurėjo į; 
jį didžiulėmis tamsiomis aki­
mis. Jiį išraiškos Borka ne­
galėjo įžiūrėti. Jiš toliau bu­
čiavo jos nėpriėštaraūjaftčią 
ranką, paklausė:

— Kaip čia karšta šiene, 
tiesa?

Ji tylėjo ir vis žiūrėjo ne­
judančiomis akimis. Blykste­
lėjo žaibas, perkūnija trenkė 
arti už šilo. Borka tarė:

— Perkūnija užeina.
Isanka skubiai atsistojo.
— Taip. Laikas tau eiti.
Ji ėmė taisytis sutaršytus 

plaukus ir staiga krūptelėjo 
taip, lyg per ją būtų perbė­
gusi stipri elektros srovė.

— Kas tau ?
Ji sumišusi pažvelgė.
— Nieko! . . Nežinau.
Borka švelniai glostė jos 

ranką aukščiau alkūnes. Ji 
nesipriešino ir giliai tylėjo. 
Jis tarė:

— Na, lik sveika.
Isanka, susikaupusi, tylė­

dama, abejingai priėmė jo 
pabučiavimą į skruostą ir, 
nuleidusi galvą, nuėjo prie 
terasos stiklinių durų.

Atgal Borka ėjo Okos 
krantu. Toli apačioje, prie 
pat skardžio, juodavo be rū­
ko upė. Juodi debesys grei­

Nubudo Borka labai vėlai, 
sunkia galva, paniuręs. Aš­
tuntą valandą ryto vaikinai 
mėgino jį pažadinti Vytinei 
mankštai, bet jis pasakė, kad 
nesVeikuoja. Nieko jau mie­
gamajame nebebuvo. Jis il­
gai gulėjo, žiūrėjo į lipdybi- 
hių lubų papuošimus, ir 
drumstos, gąsdinančios min­
tys švaistėsi po galvą.

Pagriebė sielą kažkokia 
velnio galybė, apraizgė jį ir 
tempia pasaitais, ir nėra jė­
gų jai pasipriešinti. Juk tai 
beprotystė! Kam reikėjo kel­
tis į Maskvą.? Kas bus? Bu­
si jungs jie, —y jis, studen­
tas; ji . . . Nėštumas, vai­
kai. Nesąmonė, nesąmonė! 
“Šeimos teyas”'. Ir ji, ta 
mergiotė, — “motina” ... Ir 
sudiev visos svajonės apie 
profesūrą, apie puikią moks­
linę veiklą. V-velnias! v-Vel­
nias! O juk kad ir neatsitiko 
vakar, tai atsitiks rytoj. Per­
sirito kamuolys per kažkokį 
kalną, pasileido į pakalnę,— 
ir dabar jo nebesustabdysi. 
Ach, nesąmonė! — Jis rau­
kėsi ir graibstėsi už galvos. 
— Šalin nuo tų burtų, iššok­
ti iš to apkerėto rato, kol dar 
ne vėlu !

Bet staiga vėl jam prisi­
minė, kokią jis pamatė Isan- 
ką blykstelėjus žaibui, ir vėl 
visa sukunkuliavo ir saldžiai 
suskaudo sieloje. Ir jis paju­
to: kas ateityje jo belauktų, 
;— dabar vis tiek. Kol nebus 
įvykdyta to, kas ugnies grąž­
tu- gręžia kūną ir sielą, kol 
Isanka nepriklausys jam, jo­
kių klausimų jis negalės 
spręsti tokio nuolatinio ap­
svaiginto būklėje; kokioje 
juos laiko, aistra.

Borka išėjo į verandą. 
Dangų valkstė drumzlini, ne­
aiškūs debesys be. apybrai­
žų, blanki saulė balkšva švie­
sa atsimušė drėgnuose sto­
guose. Šutino, buvo tvanku 
ir tylu. Prie virtuvės įsiręžę 
rėkė gaidžiai. Futbolo aikš­
telėje treniravosi vaikinai, 
liedami prąkaitą. ,

Borka nuėjo maudytis. 
Raukydamasis nuo, galvos 
skausmo, jis žengė šlapia žo­
le, greta riebiai juodo kelio, 
su telkšančiu provėžose van­
deniu. Ant šilto dumblo tu­
pėjo maži bronziniai ir viole­
tiniai drugeliai, kokių gali­
ma matyti tik ant šlapio ke­
lio ir prie upelių. Už parko 
plačiai dvelktelėjo nuo upės 
gaivinąs vėjas, bet tuojau 
nutilo.

(Bus daugiau)

Santiago Del Estero. — 
Čia mirė seniausias Agenti- 
nos gyventojas Juan Dios 
Carmisca, susilaukęs 140 me­
tų amžiaus.
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Pralenkti Visus Vajininkus
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šva švie- 
lose sto- 
) tvanku 
šs įsiręžę 
olo aikš- 
vaikinai,

naudytis.
> galvos 
šlapia žo- 
>do kelio, 
zose van- 
.mblo tu- 
i ir viole- 
kių, gali- 
ilapio ke- 
Jž parko 
nuo upės 

tuojau

u)

itero. ■— 
5 Agenti- 
uan Dios 
s .140 me-

Laike pirmų tdviejų Liau­
dies Balso vajaus savaičių į 
darbą stojusieji vajininkai 
pranašauja pąsekmingą va­
jaus pravediirią. ( Visa eilė 
prityrusių ir naujų vajinin­
kų jau darbuojasi. Iš naujų 
vajininkų ryžtingiausiai į 
darbą stojo torpntietis jau­
nuolis Henry Jakavičius, pa­
sižymėjusios vajininkės Z. 
Jakavičienes sųnųs. Jis pir­
miau duotą pasižadėjimą ly­
di kilnaus darbo rezultatais. 
Laike pastarosios savaitės 
jis pridavė porą desėtkų at­
naujintų ir naujų prenume­
ratų, taipgi $12.00 surinktų 
aukų, Darbštusis Henry už­
simojęs pasivyti ir pralenk­
ti visus vajininkus.

Kita nauja vajįninkė išky­
la Montreale, tai verdunietė 
A. Aleksandravičienė, Ji į 
vajininkų eiles įsirašė pri­
siųsdama naują ir kelioliką 
atnaujintų prenumeratų. Jos 
užsimojimus kilniam darbui 
atžymi mūsų korespondentas 
žiniose iš Montrealo. O kad 
jos užsimojimą montrealie- 
čiai ir verduniečiai parems, 
tai neabejojame. Taipgi į 
vajaus darbą'Montreeale Sto­
jo pasižymėjus vajininkė Ire­
na D. Į vajininkų eiles įsi­
rašiusius nuoširdžiai paremia 
Liaudies Balso budavotojos 
E. Juraitienė, P. Kisielienė ir 
kiti draugai,

Laike pastarosiom savaitės 
■ į vajininkų eiles įsirašė 
brooklynietis V. Bunkus, pri­
siųsdamas atnaujintų prenu-

meratų ir $30.50 surinktų 
aukų. Jis su tuo ką atliko 
nemano apsistoti. Tą liudija 
jo pareikalavimas prisiųsti, 
daugiau vajaus “amunici-’ 
jos”. Per eilę metų pasižy­
mėjęs uolus darbininkiškos 
spaudos budavotojas brock- 
tonietis Geo. Shimaitis, įsi­
rašė į vajininkų eiles prisiųs- 
damas dvi naujas prenume­
ratas ir $11.00 surinktų au­
kų. Kanadiečių geras drau­
gas, dainininkas ir progre- 
syvis veikėjas shenandoahie- 
tis, S. Kuzmickas irgi įsira­
šė į vajininkų eiles prisiųs- 
damas atnaujintų prenume­
ratų ir $19.25 surinktų au­
kų. Čikagietis J. Pajunas 
kaip visuomet, taip ir šiemet 
darbuojasi dėl Liaudies Bal­
so.

Kanadiečiai Liaudies Bal­
so budavotojai nors lėčiau, 
bet irgi stoja į vajininkų ei­
les. Su savo gražaus pasidar­
bavimo rezultatais laike pra­
eitos savaitės įsirašė į vaji­
ninkų eiles J. Geraldtonietė, 
prisiųsdama $27.00 surinktų 
aukų; G. Pūras, Beardmorė, 
Ont., prisiųsdamas $18.00 su­
rinktų aukų; P. Kirdeikis, 
Port McNicoIl, Ont, — $2.- 
75 surinktų aukų ir P; Pira- 
gis, Pinto, Sask, prisiųsda­
mas atnaujintų prenumera­
tų. ' 1

Iš pirmiau į darbą stojusių 
vajininkų gražų progresą pa­
darė torontietės R. Antana­
vičienė ir E. Ląurusevičienė, 
taipgi Čikagietė. R. Antana-

Garsusis Detroito sikstetas, kuris dainuos Liaudies Balso metiniame koncerte, Toron­
te, lapkričio 27 d., Temple teatre, 300 Bathurst St.

CADET
!5 jewels

*3750

GODDESS of TIMS 
TZ jewels @

837*

CATHERINE 
9 17 jewels

13750

vičienė ir Čikagietė prisiuntė Ligi lapkričio 1 d. vajinin- 
po dvi naujas prenumeratas, 
atnaujintų ir aukų. E. Lau- 
rųsevičienė pridavė daug at­
naujintų prenumeratų ir $7.- 
50 surinktų aukų.

Su lapkričio 1 diena, vaji- 
ninkai išsirikiavę sekančiai:

Vajininkai Punktai

Čikagietė, Chicago, 792 
Jakavičius II., Toronto, 162 
Antanavičienė R., Tor., 
Aleksandravičiene A;, 
Ląurusevičienė E, Tor., 
Irena D, Montreal, 
Galkus A, Philadelphia, 
Shimaitis Geo., Brockton, 
PajUnas J, Chicago, 
Bunkus V., Brooklyn, 
Gutauskas P, Toronto, 
Kuzmickas S., Shenand., 
Karandzevičius J., P.A, 12 
Apšegienė A., Auburn, 12 
Lepeškaitė E„ Winnipeg, 12 
Paberalis S., Windsor, 
Piragis P., Pinto, 
Bliumas J, Hearst, 
Widruk M., Winnipeg, 6

889.5(1
30.50

, 29.95
, 27.00

21.00

Kaip matote iš virš pa­
duotų vajaus darbo rezulta­
tų, tai pirmas vietas vajiiiin- 
kų eilėse užima Jungtinių 
Valstijų draugai. Rytinė Ka- 
nada su Montrealo ir Toron­
to draugais priešakyje, taip­
gi Ontarijos miškų darbinin­
kai jau gražiai pasirodė su 
vajaus darbo rezultatais. Tu­
rime pranešimus, kad vaka-

Mason Credit Jewellers
£20 QUEEN St W. — Tel. WA. 1493 — TORONTO, Ont.
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CONEY

PERSIAN
SEAL
MOUTON '
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i J.LUNSKY

i RELIABLE FUR (0.
568 Queen St. W., Toronto 

WA. 9294 Atvira iki 9 v. v,

132
102
84
42
42
36
30
24
18
18

12
6
6

8 AKIŲ SPECIALISTAS S 
g Egz&ininuoja akla, iština g 
8 akių nervus, nuo kurių pa- 5 
g relna nęrvuotumas Ir gal- g
8 »os skaudėjimas. Pritaiko 8 
a akinius. 8
8 470 College W., Toronto 8
8 Telefonas: Ba. 3924 8

princess 
FASHION 
FURiSlO

Datignert and Creston 
Ot fine

FUR GARMENTS
Rtrtyling and fapairt 

į Wwtoasshlji GaarMtarf
MODERNCOLD STORAGE W 

plant on the PREMISES ’įft 
506 Queen W. 750 ¥onge 

AD. 8884 RA. 8971

kai surinko ir prisiuntė aukų 
sekančiai:
Čikagietė, Chicago, 
Bunkus V, Brooklyn, 
Galkus A., Philadelp. 
Geraldtonietė J., Ger. 
Karandzevičius J,
Kuzmickas S, Shenan. 19.25 
Pūras G, Beardmore, 18.00 
Jakavičius H., Toronto, 12.00 
Shimaitis G., Brockt., 11.00 rihės Kanados draugai irgi' 
Antanavičienė R., Tor., 9.00
Ląurusevičienė E,, Tor., 7.50 kodėl dar nepasirodo su savo 

3.50 J darbo rezultatais. Winnipeg© 
2.75 ir Vancouver, girdėjom, dar- 
-2.50 buojasi jaunuoliai. Torontie- 
1.00 (Pabaiga ant 1 2puslp.)

gražiai darbuojasi, tik kaž

Mills A., Detroit, 
Kirdeikis P., P. Men., 
Pajunas J., Chicago, 
Bliumas J., Hearst,

; Fraok Booholis .į
Lietuvis Laikrodininkas ,

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie­
dus, auksines ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus — Kainos prieinamos.

Atdarą kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

272 1-2 Qussn St, W., Toronto
‘jt*A***^r*'fr'A’********A**********'A****'A*-**A*-t  
« * 
* 
* 
* 
« 
* 
* 
* 
* 
♦ 
* 
* 
* 
* 
* 
•k-

* 
■K 
♦ 
*

Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas 

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro
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. 4

4
4 
4 
4
4 
4 
4

Harry R, Ranks Company
Laidotuvių Direktoriai

Aukščiausias Patarnavimas 
—- Prieinama Kaina —
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370
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Pranešimai
Toronto, Ont

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Draugi­

jos pirmos kiiopos mėnesi­
nis narių susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 7 die­
ną, 2 valandą po piet, drau­
gijos svetainėj, 160 Clare­
mont St.

Visi nariai kviečiami daly­
vauti susirįnkime, nes yra 
svarbių reikalų aptarti. Per- 
sitikrinkit, ar neatsitikę su 
nariniais mokesčiais.

. į ' ’ S. Karvelis
, Kuopos Rast.

Hamilton, Ont
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugi­
jos 2-ros kuopos narių mėne­
sinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, lapkričio 14 dieną, 
2 valandą pp pietų, Rusų sa­
lėj, 707 Barton St. E.

Prašau visus narius ir na­
res dalyvauti nes yra viso­
kių reikalų aptarimui, Pasi­
baigė vasaros sezonas, tai

a;

5 £ s f
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Sūnų ir Dukterų Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

MASKARADĄ
šeštadienį, Lapkričio S

Lietuviy Svetainėj
(160 Claremont St.)

c
5
5
S

Kviečiame visus Toronto ir apylinkės lietuvius, 
senus ir jaunus, atsilankyti ;

Maskaradas bus labai įdomus. Bus galima ir smagiai 
pasilinksminti. Įdomiausiai apsirengusieji 

galės laimėti dovanas

Šokiams grieš gera muzika

Pradžia 8 valandą vakaro

Parengimų Komisija

! WMMW MM MM MM MM MM MM MM MM irt Irt Irt mm MM irt irt mm mm MM I

Turėjome Pirmą Perstatymą Sezone
turime tartis kitokiais daly­
kais. .

Sekr. J. A.
jiiiiimi»tiiiHiiii|iiii  ii iiiimi imi iiiMii numini iiiimiiiiiitiuiiiiiiiiiiiiiofe

fe

K Gražios Filmos
, Sekmadienį, Lapkričio 7 Dieną

Lietuviy Salėj
(160 Claremont St.)

E

Rodys Toronto Lietuvių Organizacijų 
Švietimo Komisija

Visi kviečiami pamatyti

Pradžia 7.30 valandą vakaro

Beaugėjai!

k'iūmmmimimisimiimmmiimmiiimmimiimiiHmsmiiiiimmiiiiii.:

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Vėl pradėjau siūti pagal užsakymą vyriškus
! žieminius ir vasarinius rūbus.

Seni ir naujai atvykusieji tautiečiai prašomi reikalui 
esant kreiptis pas mane. — Darbas garantuotas.

191 Sutherland Dr., Leaside
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ELITE FU R CO.
“Tiesiai iš Dirbtuvės Vilkėjimui’11

994 DUNDAS ’ ST. W. Toronto Tel. LL. 6134

Kur Jūs Rasite Didelį Pasirinkimą Aukštos Rūšies § 
■ Futrų, Pasiūtų Sulig Vėliausios Mados

Telefonuokit Mums, Kada Norėsit
Pasidėti Futras Vasarai

y

skaniai pasijuokti ir pažais­
ti.

Lauksime vėl, kada mūsų 
menininkai pasirodys su kitu 
veikalu.

Beje, pastebėjau publikoj 
J. Linartą, taipgi vieną iš ge­
riausių mūsų menininkų. Esu 
tikras, kad jam seilė bėgo 
žiūrint į vaidinimą. J. Linar- 
ta buvo didelis meno mėgė­
jas, bet dabar jis nebegali, 
kadangi įsitraukęs į biznį. 
Mes linkime jam pasisekimo 
biznyje, bet tuo. pačiu laiku 
ir gailimės. Tokių meninin­
kų nedaug yra.

Reporteris

Sarapai Turėjo 
Didelę Nelaimę

TORONTO. — Praėjusį 
sekmadienį meno grupės ar­
tistai suvaidino vieno veiks­
mo komediją “Meška”. Vei­
kalas paimtas iš caristinės 
Rusijos dvarininkų gyveni­
mo. Vaidino J. Valūnas, J. 
Šinkūnas ir Mingilienė, visi 
trys geri artistai. Režisavo 
J. Mingilas, o sufleravo J. 
Naujokaitis. .

Veikalas ’ perstato, kaip 
viena ponia, netekusi, vyro, 
jau septintas mėnuo gyveno 
užsidariusi, kaip vienuolyne. 
Staiga atvažiavo kitas po­
nas, ieškodamas pinigų už a- 
vižas. Met jį spiria mokėti 
palūkanas už jo skolas. Susi­
tiko du surambėję ponai. Ir 
ko jie vienas kitam neprikai­
šiojo. Daėjo iki to, kad pa­
sirinko duelių. Bet besimuš­
dami jie įsimylėjo ir viskas 1 
užsibaigę gerai. Kada tarnas .! 
pribuvo su savo talkininkais, I 
apsiginklavusiais lopetomis ! 
ir šakėmis, kad išvarius po­
ną, jie jau bučiavosi.

Pono rolę vaidino J. Valū­
nas. Reikia pasakyti, kad jis 
Įėjo į rolę gana gerai. Ponios 
rolę vaidino Mingilienė, kuri 
taipgi stebėtinai gerai atli­
ko. Tarnu buvo J. Šinkūnas. 
Jis buvo toks jau minkšta­
širdis ir bailys, kad vos ne­
numirė ponui truputį garsiau 
riktelėjus. Ant galo pasiro­
dė su visa armija, bet buvo 
per vėlu.

' Po vaidinimo sekė šokiai 
į ir žaidimai. Vakaras buvo 

labai smagus, tik atrodo, kad 
lietus, kurs rinkimosi metu 
pradėjo smarkiai pilti, kai 
kuriuos sulaikė nuo progos

$ gg■t
i♦M

M. W. Kellermans
ADVOKATAS

871 Bay St, Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

Paieškojimai
Juozas Mažrimas paieškau 

savo dėdžių, Stanislovo Maž­
rimo, gyvenančio Čikagoj, 
III., ir Vincento Mažrimo, gy ­
venančio Westville, Ill.

Prašau dėdžių atsišaukti. 
Žinantieji apie juos ( malo­
nėkit pranešti, už ką būsiu 
dėkingas. Rašykit :

Zanas Mažrimas 
Box 201,

Timmins, Ont., Canada

Simanas Strolia paieško 
savo pusbrolio Jurgio Stro- 
lio, kilusio iš Grigiškių kai­
mo, Viešintų valse., Panevė­
žio apskr. Kanadon įvažiavo 
1928 metais. Būsiu dėkingas, 
kas praneš, arba jo paties 
prašau atsiliepti šiuo adre­
su: . I ■■ • ■ .

TORONTO. — S. Sarapas 
su savo žmona ir draugais 
buvo nuvykę į Winelandą, iš 
kur grįžtant turėjo automo­
bilio nelaimę.

Norėdamas išvengti susi­
dūrimo su priešais atvyks­
tančiu automobilium, Sara­
pas turėjo smarkiai pasukti 
j šoną, dėl ko automobilius 
apsivertė ir gerokai apsilam- 
dė.

Manoma, kad draugei Sa- 
rapienei bus įlaužti keli šon­
kauliai ir peties kaulas. Kiti 
keleiviai liko sveiki, tik labai 
išsigando.

Reporteris

Simao Strolia, 
Rua Rodrigues dos

Santos, 345
Sao Paulo, Brazil

LIAUDIES BALSO; VAJUS-

(Atkelta nuo 11 puSlp.)

tis jaunuolis vajininkas H. 
Jakavičius laukia jūsų įsira­
šant į vajininkų eiles. Prašo­
me priimti domėn ir tą, kad 
vajaus laikas jau įpusėja. 
Atidėlioti darbo jau nėra ka­
da. Liaudies Balsas kviečia 
talkon ir prašo paramos tuo- 
jaus. (

K. KilikeviČius
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOę

Pasauliniai Pagarsėjęs Kovotojas už Taiką

KANTĖRBURIO DEKANAS
KALBĖS DIDŽIULĖJ

Demonstracijoj už Taiki
MASSEY HALL ?

Sekmadienį Lapkričio r ,
Prakalbas rengia Laikinasis Komitetas už ,Taiką 

Visi Torontiečiai Kviečiami Atsilankyti

Laisva įžanga Pradžia 7.30 vai. vak.

į
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Jūsų Vesiuviy Paveikslas

GARBENIS 
_ . I'Fotografas i

I -

Linksmiausia atmintis Jūsų gyvenime. 
Pigesnės kainos savo tautiečiams.

Telefonuokite dėl apointmente KE, 5364

LAFAYETTE STUDIO
2182 DUNDAS ST.. W„ TORONTO


